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Edebiyatımızın dini, tasavvufi ve ahlaki mahiyette olan mahsulleri, 
belki de ladini eserlerden daha fazladır. Ayrıca gerek Halk gerek Divan 
edebiyatında olsun, ladini mevzulardaki eserlerin dokusunda, dini kültürün 
tezahürlerini her an tesbit etmek mümkündür. Hal böyle iken malzeme, 
mevzu ve muhteva bakımından, dini ve tasavvufi edebiyatımızın üzerinde, 
zenginliği nisbetinde layıkıyla durulmamış, yeterli tesbit, tasnif ve 
değerlendirmeler yapılmamıştır 1 . 

Dini konuların, daha ziyade nesir tarzında yazılması tabii olmakla 
birlikte dini ve bilhassa tasavvufi pek çok.eser de manzum olarak kaleme 
alınmıştır. Diğer yandan Birgivi'nin V asiyet'i gibi bazı mensur eserler nazma 
çekilmiş, Molla fenari'nin mensur ve Arapça Şurutu's-salô.t risal!!sinin 
muhtelif manzum tercümeleri yapılmış, Y azıcıoğlu Mehmed'in yine Arapça 
ve mensur eseri M egaribü'z-zaman, bizzat müellifi tarafından Muhammediyye 
adıyla nazmen Türkçeye tercüme edilmiştir 2 • Hatta: 

Ne kim nesr ile dinmemişdür anı 
Sakın nazm itme işitgil beni 

Raiyyet nesir nazm ana padişah 
Olupdur bilür ma'ni milkine şah 3 

beyitlerinde görüldüğü üzere doğrudan doğruya manzum yazmak,yerine, 
mensur bir eserin, nazmen yeniden kaleme alınmasına itibar olunduğunu, 
hazan da nazmın ne;re tercih edildiğini söyleyebiliriz. Mamafih Esiri'nin, 

* Prof. Dr. M. Ü. Fen-Edebiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. . 
1 Bu konuyla ilgili daha fazla bilgi ve küçük bir tasnif denemesi için bkz. Amil Çclebioğlu, 

"Türk Edebiyatında Manzum Diru Eserler'', Şükrü Elçin Armağanı; Ankara, 1983, s. 153-166. 
2 Yazıcıoğlu Mehrned, Muhammediye, Haz. Amil Çelebioğlu, İstanbul, 1975, Tercüman 

1001 Temel Eser Serisi nr. 55-58, c. 1-IV. 
3 Bedr-i Dilşad, Murad-n!ıme (telifi: 830/ 1427), Milli Ktp. Fahri Bilge kolleksiyonu, nr. 

470, yk. 198a. Bu esere dair bilgi için bkz. Amil Çelebioğlu, "Kabus-name Tercümesi Murad
name'ye Dair", Türk Kültürü, Ankara, Ekim 1978, s. 192, s. 15-24. 
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Mıi.hammediyye'yi nesre çevirmesi gibi bazı manzum eserlerin dahi nesre 
aktarıldığı vakidir. 

Nazmın tercihinde, milli bir zevkin rolü olabileceği gibi manzum 
eserlerin daha zevkle okunabileciğipi, manzum lügatlerin bile yazıldığını 
hatırlarsak, bu tür eserlerin daha kolay ezberlenebileceğini, yani talinıl 

yönünün daha müessir olabileceğini düşünmek mümkündür 4
• 

Gerek müstakil ve mürettep manzum eserler arasında Fatiha, lhlô.s gibi 
bazı surelerin tercüme ve tefsirleri; kıraat, tecvid, esma:Jı hüsna ve benzeri 
konular yanında fıkıh, Kabe, menasikü'l-hac vs. ile alakalı muhtelif 
mevzulardaki manzuİnelerde, gerekse kaside, gazel, ilahi ve benzeri türden 
şiirlerin muhtevasında, en çok, Hazret-i Peygamberle ilgili eser ve 
telmihlerle karşılaşıyoruz. 

. . . 
Dini edebiyatımızın Hz. Peygamberle alakalı. .olarak en_ fazla 

mahsulleri mevcud olan nev'i, muhakkak ki na'tlardır. Na'llar, dini, 
tasavvufi ve ladini Divan veya Halk edebiyatının her çeşit şekil ve türleriyle 
bir kaç beyitten takriben kırk elli beyte kadar Hz: Peygamber medhinde ve 
vasfında yazılan şiirlerdir 5 • Hatta na't yazmak, klasik edebiyatımızda çok 
kere vaz geçilmez bir gelenek halini almış; bilhassa mürettep divanlarda ve 
mesnevilerde, bir tertip hususiyeti olarak tevhid ve münacatlardan sonra bir 
veya daha fazla na'tlar yer - almıştır. hazan da. aşıkane görünen gazel ve 
benzeri bazı manzumeler, mesela 'Fuzı1lf de olduğu· gibi, aslında na't 
riev'inden şiirlerdir. 

Ayrı bir nazım türü olan na'lların veya birkaç beyitle de olsa~z. 
Peygamber'in övgüsünü ve sevgisini ihtiva eden şiirlerin haricinde, Hz. 
Peygamber'le alakalı her biri başlı başına araştırma mevzuu olan ve asırlar 
boyu mahsulleri verilegelen bir hayli · dini-edebi nev'iler mevcuddur. 
Bunlara, bütünüyle veya bir kısmıyla Hz. peygamber'in hayatını konu alan 
streler veya stre bölümleri olup zamanla birer müstakil eser haline gelen 
mevlid, mi'rac, mu'cizat, gazavat ve hilye gibi yahut kırk hadis,yüz hadis, esma:Jı 
nebi ve şefaatnô.me türünden eserleri misal olarak zikredebiliriz . 

.Na'tlardan sonra hem müstakil eser olarak · yazılan hem de çeşitli 
şiirlerin dokusuna en çok giren ve ilham kaynağı olan diğer bir mevzu da 
mi'racdır. Halk ve Divan edebiyatı mahsüllerinde miracla ilgili hususiyetlerin 
zikri veya telmihleriyle yahut mtraca dair ilahi ve gazellerle karşılaşılabilceği 

4 Bazı görüş ve misaller için bkz. Amil Çele)lioğlu, "Türk Edebiyatında Manzum Dini 
Eserler", Şükrü El;in Annağanı, Ankara, 1983, s. 154-156. 

s Tabiatıyla aynı zamanda mensur na'tlar da mevcuddur. 
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gibi na'tlarda olduğu şekilde -na'tlar kadar olmamakla beraber- bazı 

mürettep divan ve mesnevilerin başlarında bir tertip geleneği olarak tevhid, 
münacat ve na'tı müteakip miraciyeler de bulunmaktadır 6 . 

Sirelerin bölümlerinden birisi de hicrettir. Sirelerin haricinde mevlid ve 
benzeri bazı eserlerde, az veya çok bu mevzua temas edildiği gibi müstakil 
bir eser olarak da hicret konusu işlenmiştir. Mirac !<adar olmamakla birlikte 
bu mevzu dahi, edebi ve tasavvufi mahiyette, şiirimize kaynaklık etmiştir. 
Mesela: Haı:.ret-i Ebubekir için kullanılan yar-ı gar terkibi, mecazen yakın dost, 
sevgili mana_ları~a gelmektedir. Ayrıca örümcek ve güvercinle ilgili mısraları!1 
yanında gar-ı gam, gar-ı mezellet (dünya) gibi ifadeler, hicretle alakalı ayet, 
hadis ve vakıalara telmihler tesbit edilebilir: 

Senden ayruk gönlüme yokdur vefalu yar u dost 
Ey cefasuz hüsni kamil yar-ı garum kandesen 7 

Nesimf 

Anakıb perde-i zünbUn fekdi bdb-ı gar üzre 
Nota görmezse çeşm-i düşmene bir ağ idi gı1ya 8 

Sabit 

Anô.kıb bô.b-ı gô.ra çekdi diba perdesin fi'l-hal 
KebUter beyzasıyla virdi ı:.tb-i lü'lü'-i lti.lô. 9 

izzet Molla 

Gô.lib ol Sıddik-ı rô.h-ı hicretem kim aşk ile 
Murg-ı kudsf bir kebUterdir derinde gô.nmın 10 

Leskoff alı Galib 

zır-i tô.k-ı serde olmuş akl-ı valıy-ô.ver nihan 
Sanki itmiş kendini gô.r içre peygamber nihan 11 

6 Edebiyabmızda mirac konusu için bkz. Metin Akar. Türk Edebiyatında Man<um Mfrac
nameler, H. Ü. Sosyal ve İdari Bilimler (Edebiyat) Fakültesi Türk Dili ve Edebiyab BI. krp., 
doktora tezi, Ankara, 1980. . 

7 Seyyid Nesim( Dfv8nı'ndan Se;meler, Haz .. Kemfil Edib Kilrkçüoğlu, İstanbul, 1973, s. 193. 
8.!> Agah Sım Levend, Dfoan Edebiyatı, Kelimeler ue Remi?./tr, MQ.{!Tlun/ar ut Mefhumlar, 

İstanbul, 1943, s. 131. 
ıo Leskıiffalı Galib Dfv8nı, İstanbul, 1335, s. ı ıo. 
11 lügat-i Naci, İstanbul, s. 546-547. 
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Şol ki buldu berr Ü bahrin sahibin 
Habs olup bir gar-ı gamda kalmadı 
Var mıdır bir dil bu deşt-i kahrda 
Su gibi deryajlı luifa dalmadı 12 

Bursalı lsmail Hakkı 

Hak bizimle hiledir sanma bizi tenha sen 
Olagör nusrat-ı Mevla ile bi-perva sen 
Bir iki gün çekelim gar-ı mezelletde çile 
Kime razı ola izzet göresin farda sen 13 

Bursalı lsmail Hakkı 

Tasavvufi yönden hicret, ;:.ahiri ve batın( veya suri ve manevi. olmak üzere iki 
türlüdür. Zahiri hicret de zaruri olan veya olmayan diye ikiye ayrılır. 

Herhalde bu hususta "Allah ve resulü için, nikah ve dünya menfaati için 
hicret olunur. Kişinin hicreti, niyetine göredir" 14 mealindeki hadis-i 
şeriften ilham alınmıştır. Batıni hicret ise: "Hicret iki çeşittir: Biri hicret 
etmen,diğeri, seyyiattan Allah ve resulüne hicret etmendir" 1 : .hadisinden 
kaynaklanır. '.' ... Kim ayet ve hadise göre amel eder, nefsinden ve halktan 
uzaklaşır ve kalbi ile Allah'a hicret ederse haklı ve doğru olur." 16 Manevi 
hicret, terk-i ihtiyardır ve daimidir. Zahirisi ise muvakkattir. Manevi hicrette 
nefisten gönüle, gönülden başa (akla), baştan ruha, ruhtan Hakk'a sefer 
edilir. Nefs İslamın, gönül imanın, baş marifetin, can tevhidin menzilidir 17

• 

Varlık aleminden yokluk alemine hicret gönülde olur 18
: 

Gel seni senden cüda kıl akıl isen Hakkzya 
Hicret it varlık evinden yokluğa ol aşina 
Çünki yoklukdur tarfk-ı enbrya vü evlrya 
Bu vücUdun menzilinden kuröete ir vuslata 19 

Bursalı lsmail Hrzkkı 

12 Bursalı İsmail Hakkı Ferahu'r-Ruh Muhammediye Şerh:, Bulak, 1252, c. I, s. 204. 
13 A.e., s. 202. 
14 Bedreddin Ebiı Muhammed, Ümdetü'l-Kiirt, İstanbul, 13J8, s. 21. 
15 Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi, Rıimüzü'l-Ehôdis, Tere. Naim Erdoğan, İstanbul, s. 

298, hadis nr. 2986. 
16 Kuşeyri Risalesi, Haz. Süleyman Uludağ, İstanbul, 1978, s. 133. 
1 7 Seyyid Cafer Seccadi, Ferheng-i Lügat ü lstılıihıit u Tıibirıit-ı lrfilnf, Tahran, 1350 / 1971, s. 

496. . 
18 Amil Çelebioğlu, lbrahini Hakkı Divıinı'nda gönül, Milli Kültür, Ankara, Aralık 1979, c. I, 

S., 12, s. 35. Aynca bkz. Mustafa Kara "Tasavvuf Tarihinde Hicretin r eri ue T asauuuf Eğitiminde 
Seyahatin Değeri" 15. Asırda lslıim (tebliğler), Ankara, .1983, s. ıoı. 

19 Bursalı İsmail Hakkı, a.g.e., s. 20 ı. 
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Gönülde eyle sefer ger Huda-yı istersen 
Huyundan it güzer ol ô..jina-yı hulk-ı Huda 20 

Erzurumlu lbrahim Hakkı 
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Başka bir ifadeyle manevi hicret, maddeden manaya, nefisten gönüle, 
halktan Hakk'a yönelmek, "ölmeden önce ölmek" tir. "İki günü müsavi olan 
aldanmıştır" hadisince her an kemal yolunun yolcusu olabilmektir. Yani 
masivaullahı (Hak'dan gayriyi) terk, ağyarı bırakıp dost-ı hakikiyi 
bulmaktır. Sırayla dört kapı (şeriat, tarikat, marifet, hakikat)yı açmak, 
tenden, candan geçmek; bilmek, bulmak ve olmak (ilme'l-yakin, ayne'l-yakin, 
hakka'l-yakin)tır. Nehrin denize koşması gibi vuslat için hakiki sevgiliye 
varmak; gayeye ulaşmak için nefisten akla, akıldan gönüle, gönülden aşk 
alemine seyahat etmek, bu yollarda her türlü niihnet ve meşakkate 
katlanabilinektir. 

"Hz. Ebı1bekr'in böcek, sinek, yılan ve akreb gibi zehirli hayvanat var ise 
Hz. Peygambere herhangi bir zarar gelmemesi, kendine isabet etmesi için 
ondan önce mağaraya duhulü ihtiyar etmesine ısar derler ki sehanın 
fevkındadır. Pes mürid iradetinde gerçek olsa mürşidin yoluna can bezi eder 
ve ondan nesne sakınmaz." 21 "Bu itibarla Hz. Peygamberle mürşide, Hz. 
Ebabekir ile müride telmih olunur. Tarikat-namelerde, -şeyh revan olsa 
derviş gece önünce gide, gündüz gitmeye- denildiği, Hı:.. Sıddık'ın, şeb-i 

hicrette Fahr-i alem önünce hareketinden me'huzdur." 22 

Üzerinde ayrıca durulması gertken edebi ve tasavvufi mahiyetteki 
hicret mevzuuna, Mevlana'nın ve onun serbest bir tercümesi olan Erzurumlu 
lbrahim Hakkı'nın gazelleriyle son veriyoruz: 

"Ağaç bir yerden bir yere gidebilseydi, ne testere eziyetini çekerdi, ne 
cefa yaralarıyla yaralanır-berelenirdi. 

Sağır kaya gibi oldukları yerde kalakalsalardı, ne güneş ışık verirdi, ne 
ay ışığı alemi ışıtırdı. 

Deniz gibi durdukları yerde dursalardı. Fırat da acırdı, Dicle de Cey~un 
da. 

Hava, bir kuyuda hapis ~alsa zehir olur, bak da gör, hava bile duruştan 
ne ziyana uğradı. 

Deniz suyu, yolculuğa çıktı, havaya ağdı da bulut oldu mu acılıktan 
kurtuldu, helvaya döndü. · 

zo Dfoıin-ı lbrahim Hakkı, İstanbul, 1263, s. 39. 
11 Bursalı İsmail Hakkı, Ftrahu'r-Ruh (Muhammediye Şerhi), Bulak, 1252, .c. 1, s. 202. 
22 A.e., s. 201. 
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· Ateşin yalımı, alevi yatıştı mı üstünü kül kapladı, öldü, yok oldu gitti: 
Bak · hele, Yusuj-z Ken'an, · babasının kucağından ayrıldı, yolculuğa 

düştü, ta Mzsr'a kadar gitti de eşsiz bir makama ulaştı. 

Bak hele, İmranoğlu Musa, anasının kucağından ayrıldı, Medyen'e gitti de 
o yol yüzünden ulu kesildi. 

Muhammed s. a., Mirac gecesi Burak'a bindi de yola düştü, "Yaklaştı, 
yakınlaştı, aralarında iki yay kadar bir yakınlık kaldı, hatta daha da yakına 
vardı" makamını buldu. 

Bak hele şeriat sahibi Ahmed'e, Mekke'yi bıraktı da ordu çekti, gelip 
çattı, Mekke'ye sahih ~ldu. 

Bak Meryemoğlu lsô.'ya, boyuna yolculuk etti de ölüleri dirilten ab-ı 
hayata döndü. 

Usanmasaydın, sıkılmasaydın dünyadaki konuklan, yoİa düşmüş, 
yolculuğa çıkmış erleri, birer birer, ikişer ikişer, üçer üçer sayar dökerdim. 

Birazını gösterdim, geri kalanını sen bil, sen öğren, kendi huyundan, 
Tanrı huyuna ulaşmaya bak, yola düş." 23 

Eger şecer müteharrik olaydı cô.y-be-cô. 
Ne bıçkı zahmı çekerdi ne balta ile cefa 

Melul olurdu cihan halkı şemsden her an 
· Mukim olaydı yirinde çü sahra-i samma 

Furat u Dicle ve Ceyhun acı olurlar idi 
Eger yirinde sükun itselerdi çün derya 

Havada ebre sefer kıldı çünki bahr suyu 
Halas buldu acılıkdan oldu çün helva 

Peder kenô.nnı terk itdi YU.Suf-ı Ken'an 
Seferle Mısr'a azız oldu anda müstesna 

Hablb-i Hak çü sefer kıldı Mekke'den mağlub 
Seferle Mekke'yi feth itdi galib ol mevla 

2 ~ Mevlana Celaleddin, Dfuiin-ı Kebtr, Tere. Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul, 1958, c. III, s. 
67. Bu gazel, Ali Deşti ve Fünizanfer neşrindeki mukabilinden bir hayli farklıdır: Küll!JtU-ı 
Dfvlin-ı Şems-i Tebrfd, Tahran, 1345, s. 451-452, n41. gazel. 
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Kıyô.s kıl sefer-i zahire gönül seferin 
Tavattun eyleme adetlerinde gözle nzô. 

Saô.det-i dü-cihandır sana gönül seferi 
Sana fÜ senden ırağ olmak oldu kurb-ı Huda 

Ko sareti sefer-i sfret eyle ey Hakkı 
Huyundan eyle sefer hulk-ı Hak hU)I ola sana 24 
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Edebiyatımızda mevlid, mfrac, hilye gibi mevzularda bir hayli müstakil 
manzum eserler mevcud.olmasına rağmen hicret konusunda henüz kesin bir 
fikir verecek durumda değiliz 25

. bu mevzuda biziin tesbit ve takdim 
ettiğimiz eser, Nahifi'nin Hicret-ndme'sidir 26. 

24 Dtulin-ı lbrahim Hakkı, Erzurum İl Halle Ktp. nr. 14232, yk. ı 7b-18 . Bu nüsha, İbrahim 
Hakkı (ı 15-ı 194/ 1703-1780) nınsağlığında vedivan'ın tamamlanmasından iki yıl sonra 1170/ 
1757 de, onun muhibb-i sadıklarından Derviş Yusuf tarafından istinsah olunmuştur. Bu 
gazelin, matbu nüshasındaki (Divan-ı İbrahim Hakkı, İstanbul, r263/ 1847, s. 38) yazılışında 
birkaç yanlış ve noksan kelime mevcuddur: 3. beyitteki çün: çü, 6. beyitteki mağlup: olup 
şekilndedir. Makta beytinde, "Hakkı"dan önce "ey" nidası bulunmamaktadır. Bu gazel 
dolayısiyle aynca bkz. Şefik Can, Erzurumlu lbrahim Hakkı HOQetlerinin Mtirifetnlimesinde Bulunan 
Hz. Mevllınfı'ya Ait Şiirler, Mevlana ue 1'0fama Sevinci (tebliğler), Ankara, 1978, s. 53-67. 

25 Mamafih Hallc edebiyatı derlemelerinde bu mevzu ile karşılaştığımız gibi (bkz. İhsan 
Kahyaoğlu, Aydın 1/i Boz.doğan Ka<;ası Ağız Öz.el/ile/eri, Mezuniyet tezi, Türkiyat Enst.nr. 1801, 
İstanbul, 1977, s. 52-55) günümüzde de hicrete dair veya ondan mülhem şiirler yazılmaktadır. 
Mesela bkz. Mustı_ıfa Tahralı, "Hicret", Akademi Mecmuası, İstanbul, Temmuz 1980, S. 3, s. 27-
31. M. Ruhi Şirin, "Son Çağın Dirilişi", Nesil, İstanbul, Ağustos-Eylül 1980, s. 42-43. Mustafa 
Nçcati Bursalı, "Hicret''; Sur, İstanbul, Ocak 1981, s. 6. Mustafa Miyasoğlu, Hicret Destanı, 
İstanbııl, 1981, s. 47-52. 

Hüseyin Raci'nin, 1295/ 1878 de tamamladığı 364 beyitli Hicret-name adlı mesnevisi ise 
Balkan muhaceretine dairdir. Bkz. Tarihft-i Va/c'a-i -<,ağra ;Zağra Müftüsünün Hatıralan, Haz. 
Ertuğrul Düzdağ, İstanbul, s. 259-283). lbnü'l-Emin Mahmud Kemal merhumun babası 
Seyyid Mehmed Emin Paşanın hattıyla olan hazma nüsha için bkz: İstanbul Üniversitesi 
İbnü'l-Emin Mahmud Ktp.nr. T. 2951, yk. 54 59b. 

26 Bu eserin, aşağıda tavsiflerini verdiğimiz yedi nüshasını kaqılaştırmış bulunuyoruz: 

ı -Millet Ktp. Mnz. eserler bl..nr. 1399 (/cısa/iması: M), İstinsah tarihi:? yk. 25, ölç. 
174 x 240 mm., st. 17, yz. nesih, başlıklar kırmızı, kt. aharlı, krem rengi, su yollu ve su damgalı, 
c. mukavva. Bu nüsha; diğer nüshalara göre daha iyi görünmektedir. 

2-Süleymaniye Ktp. Aşir ef.bl.nr. 323/3 (kısaltması: A) istinsah t.? yk. 59a·8ıb, ölç. 
210 x 151, 169 x 86 mm., st. 21, yz. nesih, başlık ve cedveller kırmızı, kt. aharlı, krem 
renginde, su yollu ve su damgalı, c. mukavva, rnıklaplı. 

3-Topkapı Sarayı Müz. Ktp. Hazi?e bl. nr. 693 (Kısaltması: H), istinsah t.?, yk. 76b-98a, 
ölç. 150 x 208, 156 x 94 mm., st. 19, yz. nesih, başlık ve cedveller kırmızı, kt. aharlı, ksem 
renginde, su yollu ve su damgalı, c. koyu kahverengi meşin, zencirekli. 
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ı ı 5 ı / ı 738-ı 739 tarihinde bir hayli yaşlı ol.arak vefat eden Süleyman 
.Nahifi, XVIII. asrın ihmal edilmemesi gereken şairlerinden birisidir. Asıl 
şöhretini, Mesnevf'nin manzum tercümesiyle günümüze kadar devam 
ettirmiş olmakla birlikte Mevlidü'n-.Nebf, Miracü'n-.Nebf ve Zuhrü'l-Ahire gibi 
dini mevzulardaki mesnevileriyle de dikkati çeken Süleyman .Nalıifi, bilhassa 
na'tlarıyla Türk edebiyatı tarihi içinde belki de en başta gelen 
isimlerdendir 2 7 

• 

.Nahifl'nin, Hicretü'n-.Nebi adlı mesnevisi, bizim tesbitimize göre 788 
beyittir. Nüshalar itibariyle beyit sayısı farklıdır. Miifteilün müfleilünfô.ilün 
vezniyle yazılmıştır. Telif tarihi belli değildir. Bu eser, sebeb-i te'lif ve lıôtime 
bölümlerini ihtiva etmemekle beraber klasik mahiyetteki mesnevilerin tertip 
hususiyetlerine uygun olarak Besmele, hamdele, tevhid ve na't nev'inden 
beyitlerle başlar. Kısaca Hz. Peygamberin doğumundan, çocuklugundan, 
H<.. Hatice ile evlenmesinden, miracdan ve nübüvvetin gelişinden bahsedilir. 
ı 62. beyitten itibaren asıl hicret bölümü başlamaktadır. Müteakıben Hz. 
Peygamberin, yatağını , H<.. Ali'ye bırakarak H<.. EbO.bekir'le birlikte 

4-Topkapısarayı Müz. Ktp. Emanet Hazinesi bl. nr. 1612 (EH), istinsah t.: ı 188/ 1774, 
müstensih: Mustafa b. Hacı İbrahim, yk. 57b-78a, ölç. 230 x 127, 175 x 75 mm., st. 21, yı. 
talik, mihrabiyeli, b~lıklar kırmızı, cedveller yaldız, kt. aharlı, krem renginde, su yollu ve su 
damgalı, c. gövez, meşin mıklaplı, zencirekli. 

5-Süleymaniye Kıp. Hamidiye bl. nr. 252/3 (SH), İstinsah t.?, yk. 42b·57a, ölç. 
270 X ı 53, 195 x 90 mm., st. 29, yz. nesih, müzehhcb mihrabiycli, yaldız cedvclli, kt. aharlı, 
krem renginde, su yollu ve su damgalı, c. kahverengi meşin, zahriyede: Sultan Abdülhamid b. 
Ahmed vakıf kaydı ve mührü var. 

6-İst. Ünv. Ktp. TY. nr. 609 (Ü), İstinsah t.?, yk. 23a-44b, ölç. 203 x 120, ı49 x 7.1 
mm. st. ı 8, yı. talik, b~lık ve ccdvcller eflatun, kt. aharlı, krem renginde, su yollu ve su 
damgalı, c. mukavva. 

7-İst. Ünv. İbnü'-Emin Mahmud Kcmfıl Ktp. nr. 3ı40 (1), istinsah t.: ı 182/1768-1769, 
yk. 46, i;ilç. 204 x ı 55 mm., st. 9, yz. nesih, kt. aharlı, krem renginde, su yollu ve su damgalı, c. 
mukavva. 

8-Sülcymaniyc Ktp. Tahir Ağa bl. nr. 304/2, istinsah t.: ı ı84/ ı 770, müstensih: Halil b. 
Süleyman, yk. ı2b-36b, ölç. 213 x 130, st. ı1, yz. nesih, b~lıklar kırmızı, kt. aharlı, krem 
renginde, su yollu ve su damgalı, c. muahhar. • 

9-Kenan Seyidhanoğlu, Süleyman Nahifi ve Hicrelü'n-Ntbf'si, İst. Ünv. Türkiyat Enst. 
Mezuniyet tezi nr. 962, İstanbul, ı970. 

2, 3, 4, 5. ve 6. mecmualarda, aynı zamanda Nahif'i'nin, diğer bazı eserleri de mevcuddur. 
27 Süleyman NahiO'nin hayatı ve eserleri için bkz. MtS11evi-yi Şerif, Aslı ve Sadtle;ıirilmijiylt 

Man?,um Nahifi Tercümesi, Haz. Amil Çelebioğlu, İstanbul, ı967, c. I/ ı, s. C-D. 

Amil Çelebioğlu, Süleyman Nalıifi ve Fa?.iltl-i Savm ( ,(,ıılırü'l-Alıire Adlı Eseri, Diyanet Dergisi, 
Ankara, 1972, S. ı 12-113, s. 342-350. 
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Mekke'den ayrılması, müşriklerin tertipleri, takipleri, Hz:.Peygamber ve Hı:.. 
Ebübekir'in mağaraya girmeleri, süt mucizesi, ayrı bir bölüm teşkil eden 
bilyesi, Medinelilerin büyük bir heyecanla Hz. Peygamberi karşılamaları, 
Hı:.. Hô..lid'in misafiri olması anlatılarak dua beyti ile eser sona erer. 

Netice olarak Süleyman Nahifi, sekizyüz beyte yakın ve aynı zamanda 
bütünüyle bir na't karakteri taşıyan bu eserinde başarılı olup dili de devrine 
göre külfetli değildir. Bu mesnevi dini, tarihi bir muhtevada ve tahkıye 
tarzında olmakla birlikte bir çok beyitlerde, sık sık, klasik şiirimizin, edebi 
sanat ve hususiyetlerinin muvaffakiyetle uygulandığını, yer yer bazı 

beyi ti erin şiirleştiğini görmekteyiz: 

Surelerin bir kısmının Mekki ve bir kısmının M edent olmasından ilhamla 
M ekke ve Medine sadefe, Kur' an-ı Kerim de inciye benzetilmiştir 28. Aynca H z. 
Peygamber kainat sadefinin incisidir: 

Gevher-i hass-ı sadef-i kainat 
Mô..ye-i iı:.ı:. ü şereJ-i mümkinô..t 

(65.b.) 
Hz. Peygamberin Hı:.. Ebübekir'le birlikte mağarada gizlenmek 

mecburiyetinde kalışlarım: "Gökte görünenler yıldızlar değil, gözyaşları 
hücum etmiştir. Gökteki kızıllığı şafak sanma, felek bile üzüntüsünden kan
tere batmış, melekler, utançla kan ağlamışlardır" diyerek şairimiz 

teessürünü, güzel bir hiisn-i ta'lil ve tamamen edebi bir ifadeyle dile 
getirmektedir: 

Çarh-ı berin üı:.re değildir nücüm 
K atre-i eşk ildi felekden hücum 

Sanma şafak kan-tere baldı felek 
Şerm ile kan ağladı hayl-i melek 

(308-309.b.) 
Kabe, Hz. Peygamberin hicreti üzüntüsü ve hasretiyle s~yahlar 

örtünmüş, b~ğrına taş basmıştır. Mekke ise incisiz bir sadefe dönmüştür: 

Ka'be'ye düşdü elem-i hicreti 
Oldu siyah püş-ı gam-ı hasreti 
Ka'be nota bağnna taş bassa ah 
Eyledi hicret o nebiyy-i İlah 

Ka'be ifitdi sefer-i Ahmed'i 
Bağnna basdı Hacerü'l-esved'i 

28 Bkz. 37, 38, 39. beyitler. 

( 400-402.b.) 
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HlCR E T,,,Ü' N-N EB] 'ALE rHl' S-,SELAM 1 (ıb) 

Bismillahi'r-Ra}:ımani'r-Ra}:ı1m 

I:Iamd ü şena minnet ü şükr ü sipas 
I:Iamd ana kim }:ıamd ana ma!Jşüş bes 2 

l:lamd Ü şena oldı seza-var ana 
Şükr ü sipas ana ki il;ısan anun 
Vacib-i evvel bize ta}:ımid ana 
İtmede mahlükına bezl-i ni 'am 
Malik-i mülk ~l melik~i bi-nazir 
Milk-i 'atasında meşiyyet anun 
l:lükm ü iradetde olup müstal.<il 
ljayrı yed-i ~udreti eyler 'ata 
Leyi ü nehar emri ile müstenir 3 

Zindeyi hem mürdeden iQ.rac ider 4 

Her kimi isterse idüp behre-yab 
Emr ü nevahide l:laklm ü 'Alim 
l:likmet-i mal:ı:i üzre olup ~udreti 
I).ullarına eyleyüp i}:ısan-ı kül 
~m }:ıa:ierat-ı rusul ü enbiya 
Adem olup evvel-i peygamberan 
Fa1Jr-i cihan ya'ni Mu}:ıammed o mah 
Her biri caşnnda olup reh-nüma 
Her biri bir şer' ile itdi ?Uhür 
Canib-i I:Ia~'dan kütüb-i münzele 
Adem içün on şu}:ıuf itdi nüzı,ıl 
Eyledi şonra keremi-y-le ljuda 

· İ tdi otuz levl:ı ile İdris'i I:Ia~ 
Hem da!Ji on levl:ı-i cemil ü celİl 

. ·şonra gelüp çar nebiyy-i resül 
Eyledi Davüd-ı Nebi çün ?uhür 
Eyledi Müsa-yı Keilm'e Kerim 
Hem da!Ji 'isa'ya Cenab-ı ljuda 
Şonra olup !Jatime-i mürselin 
Şer'i olup nasil}-i şerci selef 

Rehber-i fergunde-i bi-gavf u bim 
ljalıJ.<'adur bi-caded ü bI-~ıyas 
Mişl ü şerik olmaz ana hiç kes 
Oldur iden cümleye cüd u cata 
I).ullara bu fa:il-ı feravan anun 
I:Iamd-i dem-a-dem ile temcid ana 
Cümle içün cüd u catası ecam 
Yo~dur aiia mişl ü şerik ü vezir 
Nez' ü zevalinde iradet anun 
Ya'ni odur Rabb-i Mu 'izz ü Mu~il 
Cümle-i eşyaya I).adir ol ljuda 
Rüzı şeb eyler şebi rüz-ı mü~r 
Mürdeyi hem zindeye intac ider 4 

Rız~ ider i}:ısan u 'ata bI-liisab 
Va'd ü va'idinde 'A?İm ü !:lalim (2a) 
Cümlede mu:i~er niçe bin }:ıikmeti i 
Eyledi irsal-i kitab u rusul 
Oldılar ümmetlerine pişva 
ljatm-i rusul oldı o Fal}r-i cihan 
Eşref-i ma1JI~ u I:Iabib-i İlah 
Geldi cihana bu J.<adar enbiya 
Oldı o l:ıükm ile mükellef duhür 
l:luccet ü bürhan idi her mürsele 
I).avmine ~l idi medar-ı J.<abül 
Şit'e da1Ji elli şa}:ıife cata 
Ma?har-ı tedris-i rümüz-ı seba~ 
Olmış idi münzel-i şer '-i ljalil 
Bil kütüb-i erbaca itdi nüzül 
Ana nüzül itdi kitab-ı Zebür 
Nüsl}a-i Tevrat ile fet}:ı-i 'a?İm 
Eyledi İncil-i celili 'ata 
Çünki ?Uhür itdi o Fa1Jr-i güzin (2b) 
Merci'-i küll oldı o kan-ı şeref5 

1 Hicretü'n-Nebi c Aleyhi's-selam: Hicret-i Resüllullah Şallallahu Ta 'ala c Alehi ve sellem,A, EH. 
2 Bes: Pes, SH, 1. 
3 Müsteoir: müstetir, t. 
4 Hem: nim, Ü. 
5 Kan-ı şeref: Fabrü'l-balcf, A, nüsha farkı olarak derkenardır. 
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Şer'in idüp maJ:ışere dek muJ:ıterem 
Ya'ni ki !S.ur'an-ı bedI'ü'l-beyan 
I:Iükmi olup maJ:ışere dek her-devam 
Kimi bulup Mekke'de feyz-i vuşül 
Virdi nüzüli I:Iaremeyn'e şeref 
Gevher-i ayat-ı bedi 'ü'n-ni?am 

Eyledi FurJ.can-ı Kerim'i kerem 
Mu'cizesin eyledi şerJ:ı ü 'ayan 
Eyledi tekmll-i ni?am-ı enam 
Kimisi oldı Medeniyye'n-nuzül 
Mekke Medine ana oldı şadef 
Olmış idi ya'ni müneccez tamam 

(39.b.) 

DER- M E D lj-1. s Er r J D -1 K ii, 1 N ii T 6 

Efçlal ü ezka-yı şalat u selam 7 

Eşref-i mablül.c u I:Iab'ib-i Ijuda 
Bedr-i felek-J.cadr-i sipihr-i kemal 
İsmi semavat-ı şehadetde malı 
Seyyid-i Mutıtar-ı I:Iab'ib-i IJuda 
İsm-i MuJ:ıammed ile AJ:ımed 'ayan 
Oldı o mahbüb-ı sütüde-sıfat 
Eşref-i mabJüJ.cdur Adem .veü 
<?Imış iken muzmer-i gayb u nihan 

Adem'ün oldur sebeb-i hılkati 
Va'd ü va'ld ile olup he~ .müşir 
Ijatime-i mürsel idüp ba-tıuşüş 
Bii'§ olunup a'?am~ı bürhan ile 
Şer'-i mu'allası olup ber-devam 
I:IaJ.c ne ise itdi beyan yek-be-yek ıo 
Şoiira idi bi'§eti amma 'ayan 
Nevbet-i irsfilin anuii yeksere 
Rüz-ı ezel tıılk~tınuii sebJ.cati 
Eyleyüp eşraf-ı ümem ümmetin 
MaJ:ız-ı kerem 'ayn-ı 'inayetdür ol 

Ol şeh-i iJ.cl'im-i cemal ü kemal 
ctııet-i Giiiyye-i ar:Z u sema 

6 Bu başlık sadece Ü. nüshasında mevcuddur. 
7• Ezka: Ezkar, EH., t. 
8 Olsun o: Evvel ol, 1. 
9 Bu beyit H. nüshasında yoktur. 

10 Beyan: 'Ayan, t. 
11 Dcl'ili: Delil-i, A, SH. 

Olsun o maJ:ıbfi;b-ı Ijuda'ya müdam 8 

Efcl.al-i mevcüd nebiyyü'l-hüda 
Mihr-i ziya-güster-i J:ıüsn ü cemal 
Vaşf-ı şafa-babşı resül-i İlah 
Ya 'ni MuJ:ıammed o şeh-i muJ.ctedii 
I:Iavi-i J:ıamd oldığın eyler beyan 
Eşref-i 'alem şeref-i ka'iniit 
Oldı benI Adem'ün ol efc;lali 9 

Oldı yüzi şuyına balJ.c-ı cihiin (38
) 

Maye-i 'izz ü şeref ü J:ıürmeti 
Oldı risaletde ne~Ir ü beşir 
Ijatm-i rusul oldı b.ıtam-ı nuşüş 

· I:Iükmini neşr eyledi I).ur'an ile 
Eyledi tekmil-i merasim tamam 
IS.almadı hiç ğaile-i reyb ü şek 
Evvel-i tıalJ.< idi o Fatır-i cihiin 
Ral)met-i matız eyledi 'alemlere 
Oldı delili sebel.cat ral).meti 11 

Eyledi call şeref ü J:ıürmetin 

Ayet-i kübra-yı şefa'atdür ol 

Bedr-i cilıan-tab-ı'adimü '1-mi§al 
Cevher-i yekta-yı şeref~intima 

(59.b:) 
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Ziver-i düş-ı felek-i heftümin 
}:laşıl-ı'ömr-i f elek-i köhne-sal 
Vasııa-i ral)met-i Rabbü'l-enam 
Gevher-i tıaşş-ı şadef-i ka'inat 
ljatm-i rusul server-i 'alem-penah 
Mekke'de teşrif ~ılup'alemi 
Ol senedür mevlid-i Fatırü'l-enam 
Evvel-i şehreyn-i rebi'ayn idi 
Pes on ikinci güni ol bedr-i tam 
Ma~lai-ı fecr oldığı demde bedid 
Aşlı olup [ıayr-ı bu~ün-ı 'Arab 
Oldı muıahher peder ü maderi 
İki ıarafdan o nebiyy-i nesih 
Cins-i 'Arab oldı e'azz-ı 'ibad 
IJayr-i zaman l)ayr-i mekan l)ayr-i ~at 
TıO-ı raçlr= iken o şah-ı güzin 
Badiyede oldı o şahib-kemal 
Amine'ye şonra getürdi anı 
Altı yaşında idi ol verd-i ter 
Şehr-i Medine ana bir ay tamam 
Mekke'ye 'avdetde olup l)asta-l)al 
Validesi terk-i l)ayat eyledi 
Defn olunup anda o reşg-i şadef 
Dayesi ile o şeh-i taze-sal 
Ceddi olup zamin-i U,idmet ana 
Eyleyüp evladına ta~dim anı 
Vardı sekiz yaşına U,ayrü'l-enam 
Ceddi idüp agirete irtil;ıal 
'Ammi Ebü Talib olup talibi 

· Çün on iki yaşına vardı resül 
Şam'a ticaretle idüp 'azm-i r~h 
Yolda Bunayra'ya idince gü~er 
Gördi 'alamat u şıra.tın 'ayan 
Müjde sana genc-i fütüvvet budur 
Llk vaşiyyet sana ipi 'avdeti. 
JS.aşd-ı güzend eyleye şayed ~ıyam 13 

'Avdet idüp Mekke'ye 'amm-i nebi 

Zinet-i agüş-ı zaman u zemin 
Lem'a-ber-endaz-ı yemin ü şimal 
Rabııa-i lıürmet-i Beytü'l-}:laram (3b) 
Maye-i 'izz ü şeref-i mümkinat 
Ya'ni MuJ:ıammed o }:labib-i İlah 
Oldı cihana sebeb-i gurremi 
Kim senetü'l-FII idi ol ·sfile nam 
Y evm-i viladetleri İ§neyn idi 
Mihr-i münevver gibi toğdı tamam 
Toğdı sa'adetle o ~at-ı sa'Id 
Oldı JS.ureyşi o şerifü'n-neseb 
Aşl-ı aşII üzre idi gevheri 
Olmış idi ya'ni şerif ü J:ıasib 12 

Mekke-i pür-nür ise U,ayrü'l-bilad 
Oldı ana fihris-i hüsn-i şıfa.t 
Kıldı Beni Sa'd'ı sa'adet-rehin 
Mader-i Sa'diyye ile penç sal 
Eyledi teslim o meh-i rüşeni 
Maderi ile bile itdi sefer 
Olmış idi validesi-y-le ma~am (4a) 
'İllet-i mevt itdi anı bİ-mecal 
Menzil-i Ebva'da vefat eyledi 
IS.aldı yetim ol güher-i pür-şeref 
İtdi yine Mekke'yi ferU,unde-raı 
Eyler idi 'izzet ü J:ıürmet ana 
Perveriş itdi o meh-i rüşeni 
Hem iki ay on gün alınca tamam 
Eyledi mehcür anı encam-ı J:ıal 
IJidmeti oldı şeref-i ğfilibi 
Hem iki ay on gün idince l)ulül 
Oldı Ebü Talib'e hem-rah o mah 
Rahib-i mezbür ana itdi na?ar 
Didi Ebü Talib'e rahib heman 
Seyyid-i mev'üd-ı nübüvvet budur 
Mekke'ye redd eyle var ol J:ıazreti 
Ol meh-i tabana yehüdan-ı Şam 
Yine getürdi o felek kevkebi (4 b) 

12 I:Iasib: I:Jabib, Ü, İ. 
* * * (98.b.) 

13 Güzend (gczend) eyleye: güzende ide, A, EH, SH. 
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Sinn-i nebi vardı yigirmi be§e 14 

İtdi Ijadice tarafından o mah 
Mekke ahalisi o mahun hemin 
Şıd~ u emanetle o Fa!}r-i cihan 
Emr-i ticaretde ljadice ana 
Eyledi mu!}tar o şeh-i emcedi 
İtmek içün bidmet-i emr-i tarI~ 
Didi MuJ:ıammed o,güzin-i enam 
itme anun re'yine ~a~ca !}ilaf 
Meysere kim bende-i agah idi 
Gördi niçe acceb-i ayatını 
BaRdı o mah olsa ne semte revan 
Tabiş-i mihr olsa füzün her yana 
Her ne yana eylese geşt ü gü~er 
Mihr ü mahabbetle kul oldı ana 
Ijayr-ı kesi; ile o dü;r_(cAden (5a) 
Ol ~adar oldı o sefer nef u süd 
Mekke'ye 'avdetde olınca 1;;.arlb 
J>..afilede Meysere oldı mekin 
Reh-gü~ere itdi Ijadlce na?ar 
Gerçi güneşde olur idi revan 
Gördi ljadice anı· gösterdi hem 
Meysere na~! itdi bişaretleri 
İtdi nikaJ:ı ol gül-i pür-ibtihac 
J>.adrini fehm eyleyüp ol gevherün 
Mal ile can ile idüp ihtimam 
Andan olup J>.asım-ı cişmet-reh'ln 
Şonra olup çar benat-ı kiram 
Zeyneb ü Gül§Üm ü Rul;;.iyye dagi 
Cümlesinün rüJ:ıına olsun selam 

Sal-i şeref-bar-ı nebiyy-i Eırun 
Olmış idi ~ır~ sene bir gün tamam 15 

Bi'§i yigirmi gün idince mürür 16 

Düşdi ticaret o şeh-i meh-ve§e 
Şam'a ticaret içün ahengi-i rah 
Dirler idi namına_ cümle Emin 
Şöhre-i nas idi 'ayan u nihan 
Olmış idi şıd~ ile rağbet-nüma 
Kisb-i şeref itmek idi ma~şadı 
Meysere'yi itdi o maha refi~ 
Oldı yegane şeh-i fergunde-nam 
Emrine fermanına ~l ictiraf 
Ol meh-i taban ile hem-rah idi 
J>.adr-i mucaııa, ve keramatını 
Ebr-i seıid idi ·ana saye-ban 
İki melek ?Ulle olurdı ana 
Meysere 'ibretle iderdi na?ar 
Müşteğıl-ı bidmet idi her yana 
Eyledi 'avdet sefer-i Şam'dan (5a) 
Mi§li anun bulmamış idi vücüd 
Piş-rev oldı o I:Iablb-i J:ıaslb 
Gitdi mu~addem o nebiyy-i Emin 
Gördi gelür ol şeh-i vala-güher 
Olmış idi iki melek saye-ban 
Hem-dem olan !}ayl-i nisaya o dem 
Gördigi ayat u işaretleri 
Buldı Ij:adice şeref-i izdivac 
Ij:idmetin eyler idi peyğamberün 
Ij:idmetini bildi sa'adet tamam 
Oldı Ebu'l-J>.asım o şah-ı güzin 
Oldı o dugterlere fergunde-nam 
Fatıma ümmü'l-I:Iaseneyn-i.sabI 
Eyleyeler 'Adn-i berini ma~am 

(128.b.) 

Oldı çü cı~d-ı 'aded-i erba'in 
Eyledi meb'ü~ anı Rabbü'l-enam (5b) 
O!dı Şeyaf]ne şuhub sedd-i nür . 

14 Beşe: yaşına, EH. Bu beyitten 161. beyte kadar olan kısım, SH. nüshasında noksandır. 
ıs Birinci mısra: ~ır~ sene bir gün olunca ıami.im, A., ~ır~ sene bir gün ki olınca ıamam, 

EH. . 
16 Bicşi: ya'ni, 1, bi'~eti, H, EH, U. 
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'Alem-i culviden idüp iftirak 
Kaffe-i 'aleme Rabb-i I)_adir 1 7 

Ayet-i ı~ra' idüp evvel nüzül 
Üç sene da'vetde idüp igt~fli 
Eyledi J:ıikmetle IJuda-yı Gani 
Çün sene-i Bi'§et-i Fagr-i cihan 
İt.di Ebü Talib-i dlrlne-sal 
Andan üçünci gün idi na-gehan 
I:Iüzn ile ol server-i şlrin-sügen 
Oldı Ebü Talib o şeyg-i kebir 
IJaneye geldükde o gerdün-va~ar 
Bu iki ~at ile o J:ıikmet-nüma 
Fevt-i Ehi Talib olınca bedid 
Hicrete dek ol ş~h-i 'all-ma~am 
Rah-ı ljuda'da ana cevr ü cefa 
Her ne ~adar itse e~a müşrikin 
I)_avme hidayetle iderdi du'a 
Eyleyüp lşlal:ı u hidayet üınld 
Bir nefes itseydi eger bed-du'a 
Ral:ım iden a'da-yı sitem-k~rına 
Budur ümid ol şeh-i ral:ımet-nihad . 

Düşmana ral:ım eyleyen ehl-i kerem 
Beyt-i sa'adetde o vala-liva 
Bulmağ ile cevr-i 'adü iştidad 
On gün idüp da'vet-i ~avm-i 'anüd 
Ba'zıları didi o gayrü'l-enam 
Şonra yine Mekke'ye itdi rücü' 

. Bi'§eti geçdi niçe sal ü şühür 
Eyledi isra anı I:Ja~ I)_uds'e dek 

Kavl-i sahih üzre o Fahr-i cihan 
Mekke'de. 'İzzetle on ü°Ç yıl müdam 18 

Da'vet idüp I:Ia~~'a Ferid ü VaJ:ıid 
Cah-1 nübüvvetle bulup imtiyaz 
Düşdi şanadid-i I)_ureyş'e J:ıased 
Eyleyüp 61 J:ıairete ~aşd-ı cefü. 

17 'Aleme: 'alemlere, EH. 
18 Müdam: tamam, EH. 

Anlara sedd oldı reh-i istira~ 
15-ıldı· nübÜvvetle beşlr ü ne?;lr 
Ma?har-ı val:ıy oldı Cenab-ı Resül 
Şonra zul:ıür itdi o kan-ı şafli 
Da'vetin i?har ile me'mür anı 
Geçdi to~uz yıl sekiz ay na-gehan 
Milk-i fenadan o sene inti~al 
İtdi IJadice dahi terk-i cihan 
01 sene içün didi 'amü'l-l:ıazen 
Keyd-i'adüdan ana zira ?ahir 

Ana ljadlce idi ğam-_bar u yar 
T esliye bulma~da idi da'ima 
İtdi sefihan ana cevr-i şedid. 
Şabr ile me'mür idi-I:Ja~'dan müdam 
Olmış idi şabr ile 'ayn-ı vefa (6a) 
İtmez idi nefsi iÇün ~anr u kin 
Su'-i du'a itmez idi mutla~a 
Eyler idi J:ıüsn-i edasın mezid 
Anlara kafi idi ~ahr-ı IJuda 
Luçf ider aJ:ıbabına enşarına 
Ümmetini ide şefli'atle şad 
İtmeye mi ral:ımet-i l:ıal-i ümem 
Bir niçe gün itmiş idi inziva 
Ta'if'i bir ay ~adar itdi ma~am 
Bulmadı a§ar-ı hidayet vücüd 
Ta'if'i bir ay ~adar itdi ma~am 
15-ıldı nihan da'vet-i bal.Ra şürü' 
Eyledi mi'rac-ı mübarek ?Uhür 

· İtdi 'uruc-ı taba~at-ı felek 

(161.b.) 
Oldı çü meb'ü§-1 zemin ü zaman 
Da'vet-i bi'l-I:Iak~ ile· itdi ~ıyam (6b) 

. Eyledi müşriklere va'd ü va'Id 
Oldı çü meb'ü§-1 zemin ü zaman 
itdiler agaze-i evza'-1 bed 
Başladılar mel'anete da'ima 
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I:Ia~'dan ol baµllar idüp hep cadül 
Eylediler şedd-i nitaK-ı c inad 
Cevr idüp etbacına aş}:ıabına 

Niçe kişi zümre-i aş}:ıabdan 
Din içün ol }:ıali idüp il)tiyar 
Şabrı idüp vasııa-i il:ıtisab 
Cümle olup şabr u rızaya mükib 19 

Külfet ile eyleyüp a_b.ir sefer 
Kimi iki defa olup bar-keş 20 

cAvdet iden zümreye ol ~avm-i bed 
Şabr ile meşgul olup fal)r-i din 21 

I:Iaddi tecavüz idüp amma cadü 
I:Ia~~·a itacatden idüp imtinac 
Gelmedi inşafa o ~avm-i le'İm 
c.Akıbetü'l-emr o nebiyy-i güzin 
na.ciye-i hicret ile şubl:ı u şam 
01 süfehadan olup azürde-dil 
Mevsim'e itdikçe ~abayil nüzül 23 

Dir idi tebliğ-i risaletle ben 
Lik bu ~avm olmadı tabic bana 
J>.avmimi terk itmege cezm eyledim 
Nuşret-i dine kim iderse ~ıyam 
Şehr-i Medine tarafından meger 
Her sene geldükçe bulup ih~da 
Ol sene yitmiş kişi birden heman 
Bicat idüp şıd~ ile ol }:ıazrete 
Olmağ içtin şev~ ile l)ak-i rehi 
01 şehe nuşretle idüp vacd-i tam 
Didiler ey rehber-i riih-ı hüda 
Kıl bizi te.şrifüii ile şadman 
Mal ü menal ile ser ü can ile 
Lazime-i zimmetimiz l)idmetüİi 

I!> Olup: idüp, Ü. 
10 Bar-keş: tar-keş, A-EH-Ü. 
11 Olup: olup ol, A-H-EH-SH, Ü-1. 
11 Muttaşıl: ol resül, EH. 

İtmediler dacveti I:Ia~~·ı ~abül 
Olmadılar ~abil-i rüşd ü sedad 
Düşman-ı can ol~ılar al:ıbabına 
Eyledi ol vech ile terk-i vatan 
Eylediler hicret ü terk-i diyar 
Ecr ü şevab eylediler iktisab 
Oldılar Allah u Resüle mul:ıib 
cAzim-i ı~llm-i I:Jabeş oldılar 
İtmiş idi hicret-i milk-i I:Iabeş 
Eyledi zira ki cefa-yı eşed 
Eyler idi tesliy~t-i mü'minln 
Cevri füzün ey1ediler sü-be-sü 
Eylediler sedd-i reh-i ittibac ( 7a) 
İtdiler ısrar-ı 'inad-ı kadim 
J>.atc-ı ü.mld eyledi cil~e'l-ya~In 
Munta?ır-ı emr idi Fatırü'l-enam 
Hicrete cezm itmiş idi muttaşıl 22 

cAri-ı meram eyler idi ol resül 24 

Gerçi ki ferman-berim Allah'dan 
H er biri olma~da menazic bana 
~z-dil Ü can hicrete Cazın eyledim 
Zamin-i cennet olurum ve's-selam 

·Mevsim-i }:ıacda niçe şa}:ıib-başar 
01 şehe eylerler idi i~tida 
Olmış idi tabic-i Fa[ır-i cihan 
Bast-ı reca eylediler dacvete 
Eylediler dacvet o reşg-i mehi 25 

J>_ullığını eylediler iltizam 
Yoluna il)laş ile canlar fida , 
Cümlemizi kendi ~ulun bil hemiin ( 7b) 
Bendeyiz evlad ile il)van ile 
Minnet-i can bendegi-i l)azretün 

23 Mevsim'e: Mekke'ye, SH. Bu beyit, EH. nüshasında mevcud değildir. 
24 Eyler idi: eylediler, 1. 
25 Reşg: rüş.d, Ü . 
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Yaverüiie yar olup şubJ:ı u şam 26 

Sen şeh-i 'ali bize biz ben~eyiz 
Bende-yi memlüküii olup cümlemiz 
Na~d-i dil ü can yoluna ~arz u deyn 27 

Her ne ki emr idesin iJ:ısan senüii 
Çünki 'uhüd old1 mü'ekked tamam 
Anda resül ile idüp 'azm-i rah 29 

Gitdiler aşJ:ıab !].afi vü celI 
OlC: .. 1'adetle o l].ayrü'l-enam 

Bildi 'adü hicrete 'azın itdigin 
Maşlahat-ı men'a olup çare-cü 
Daru ~uşayy İbtıi Kila.be tamam 
Şüret-i naşıJ:ıda gelüp ol le'lm 
Didiler eyler ise hicret o malı 
Cümlemizi ~ahr ile tedmir ider 
~an~1 diyar ehline itse nüzül 
I:Iüsn-i me'anide bedi'ü'l-beyan 30 

Hicret idüp her biri aşhabınuii 
Kendi dal].i olsa gerek 'an-~arib 
Oldı mul;'arrer ki o Fal].r-i cihan 
Çare ve tedbir gerekdür aiia 
Her biri zu'mınca olup kar-dan 
Sugre-künan eylediler ~il ü 15al 
Cümle olup tabi'-i re'y-i sal;'im 
Old1 o dem da'ir-i güft ü şenid 

· Bir birinün re'yini ol ~avm-i bed 
Şonra Ebü cehl o 'anüd u cehül 

. 01 müteşaddi-i şürür u fıten 
I>.avlin anuii eyledi şeytan pesend 

26 Yar: yaver, A.EH.SH. 
27 EH. nüshasında bu beyit bulunmamaktadır. 
28 Şal)b: şol)bet, 1. 
29 Anda: i;1n-i, A, EH, SH. 

Düşmanuiia düşman-ı canız müda~ 
IJidmetüİie bende-yi efkendeyiz 
Her ne ise gidmetüni eyleriz 
IJak-i rehüii 1].idmeti 1].od fari:-1 'ayn 
Bendeleriz J:ıaşılı ferman senüii 
Başladılar hiçrete şaJ:ıb-1 kiram 28 

Eylediler Tabe'yi aram-gah 
~aldı Ebü Bekr ile anca15'All 
Rugşat u i?;ne mütera~~ıb müdam 

(208. b.) 

Terk-i varan itmege cezm itdigin 
Eylediler encümen-i güft ü gü 
Müctemi' oldı o gürüh-ı li'am 
Dal].il-i meclisleri oldı recim · 
~na olur ehl-i Medine penah (8a) 
'Alemi başdan başa tesgir ider 
Zatı olur mev~1 '-i J:ıüsn-i ~abül 
Manp~-1 şirini şafü-bal].ş-1 can 
Old1 revan ek~eri aJ:ıbabınuii 31 

MerJ:ıale-peyma-y1 firaz u nişib 32 

Hicret içün eyledi ~aşd-ı nihan 
Olmaya ta niyyeti şüret-nüma 
Eyledi tedbirini 'aq; u beyan 
Bl-rneze vü bi-eser ü bi-me'al 
Her biri bir söz didi na-müsta~im 
Nefy ile icla ile J:ıabs-i medid 
Galı 15abül eyler idi gah red 33 

İ tdi beyan bir sugen-1 na-15abül 
Eyledi i'dam ile ~ar'-ı sül]en 
Didi budur aşvab-ı re'y-i bülend 

30 A, EH, SH nüshalarında, birinci mısra, ikinci mısra olarak yazılmıştır. 
31 Ek~eri: her biri, Ü. 
32 Firaz: fezay, SH. 
33 Gah: gahl, t. 
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Didi olursa size mekr-i derün 34 

Müttefi~an bir niçe şemşİr-zen 
Cümle ~aba'ilden alınca rical 
~avm-i Beni Zühre ferid ü vaJ:ıid 
İldiler abir anuii üzre ~arar · 
Bilmedi ol kavm-i habisü'l-eser . ... . - -

. Geldi heman vaJ:ıy ile Cibril ana 
Hicret içün eyledi ayet nüzül 35 

Matırec ü medbalde Ijuda-yı Naşir 
İtdi vaşiyyet didi peyk-i İlah 
Beyt-i şerifinden o Fatır-i cihan 
IJane-i Sıddi~'da atışama dek 
Hicrete i~n aldığın itdi beyan 36 

Geldi Ebü Bekr'e büka-yı feral:ı 
Didi zuhür itdi kabül-i duca 
OJmıŞ idi bunca.zaman-ı medid 37 

~aşd-ı sefer eylese gahi cAt'il;c 
ijayli zaman idi bu ümmid ile 
İki deve itmiş idi iştira 
Her biri mevsüm u müsemma idi 
İtmiş idi gerçi ki Şıddik-ı baş 
Ecr-i muza'af talebi-:.y-le resül 
Na~ayı m~linden o tıayrü'l-vera 39 

Ücret ile tutdı Cenab-ı cAtik 
Na~aları ~yledi teslim ana . 
Namı o şahsuii Abidullah idi 
Din-i ~ureyş üzre idi ol zaman 
İbni Urey~ıt diyü macrüf idi 
Didi ki üç gice alınca tamam 

Oldı Ebü Bekr'e çü Fatırü'l-beşer 
Menzil-i pür-nürına ol reşg-i mlih 

34 Mekr: fıkr, A, EH, SH. 35 

36 Beyan:'ayan, t. 
37 Medid: mezld, O. 
38 Vacde bu: va'de-i, A, EH, SH. 

1$.avmi ide gayret ü dacva-yı bün 
El bir idüp cemc ola her ~av.mden (8b) 
Dacvi-yi bün itmege ~almaz mecal 
Zühre mi var eyleye güft ü şenid 
~aşd ide J:ıaşa ana ~avm-i şirlir 
Tu'me-i şemşir olacak ser-be-ser 

(234.b.) 

Virdi tıaber mekr-i cadüdan IJudli 
Oldı nevazende-i ~alb-i resül 
Şıd~ u şafayı an,a ~ıldı maşir 
İtme mebitüii. bu gice cilve-gah 
Beyt-i Ehi Bekr'e gelüp na-gehlin 
Mek~ ü ~arar itdi o reşg-i melek 
Virdi ma'iyyetle seferden nişan 
Eyledi bu şevk ile tarJ:ı u teraJ:ı 
Oldı nümliylin e~er-i müddecli 
Bu şerefe dide-güşa-yı ümid 
Muzmir idi va'de bu tıayr-ı refi~ 38 

Eyledi amade iki raJ:ıile (ga) 
İtdi birin 'ari-ı resül-i Ijuda 
Birisi ~usva biri Cedca idi 
.E;lazrete anı hibe bi'l-ibtişaş 
1 tdi bahası-y-la ~arin-i ~abül 
1 tdi sekiz yüz direme iştira 
Bir kişi kim ola delIJ-i tari~ 
İtdi dem-i rıJ:ıleti tefhlm ana 
Ya'ni tari~ emrine agah idi 
Şoiira hidayet ile buldı eman 
Macrifet-i rah ile mevşüf idi 
Rahile iJ:ızarına eyle lpyam 

Çünki baber-dade-i emr-i sefer 
Geldi yine itmeg:e tedbir-i rah 

39 
251 ve 252. beyitler, 1 nüshasında mevcud değildir. 



A.:vıtL ÇELEBIOOLU 

Didi cAlI'ye o nebiyy-i enam 
Püşiş idüp bürde-i pakimle sen 40 · 

l:Ial.<J.<'a tevekkül idüp eyle §ebat 
Virdi ana cümle emanetleri 
Her birin ashabına teslim kıl 
Olmag ile zi~met ü cahdi emin 
VaJ.<t-i caşa geçdiği sacat heman 
Eylediler anda taraşşud tamam 
Oldı Cföa-puş-ı tevekkül o mah 
Virdin idüp ayet-i la-yubşırün 
Her kime itdi-y-se işabet o bak 
lj:aşm arasından o şeh-i dil-sitan 
Galib olup her birinün gafleti 

CAvn-i lj:uda şavn-ı İlahi ana 
Beyt-i Ebi Bekr'e gelüp derc-aJ.<ab 
Geçdi çü Bic§et'den on üç yıl tamam 
Eyleyüp ol mah vedac-i vaıan 
Yacni o şeb leyle-i İ§neyn idi 
Baciıları rıJ:ılet-i nefs-i nefis 
Lik budur J.<avl-i şaJ:ıİJ:ıü'l-me'al 
Eylediler J:ıaşılı cazm-i tarik 
Çün Cebel-i Şevr'e nüzül itdiler 
NaJ.<l olunur gara gelince resül 
Didi ki ŞıddiJ.< be-J:ıa~-ı lj:uda 
Niçe zamandır bu maJ:ıall-i +alam 
Ben ideyim ana muJ.<addem nüzül 
Eylemesün nesne işabet sana 
Cümle cihatın ideyim cüst ü cü 
Besmele-güyan o güzİn-i rical 
Dest-i şerifi-yle idüp iltimas 
Çak J.<ılup camesin eylerdi sed 
Güşe-be-güşe olıcaJ.< ra!,ıne-yab 

Her ne J.<adar var ise §aJ.<b u şigaf 
İtmedi bir ra!,ıneye §evbi vefa 
Ser-be-ser etrafını garun-tamam 
Dtdi buyur ey şeh-i gerdün vııJ.<ar 

40 Bürde: perde, EH. 

Eyle bu şeb !,ıab-gehimde menam 
Çekme elem düşman-ı ğaddardan 
Eyleme ol !,ıar u tıasa iltifat 
Didi benim zimmetim eyle beri 
Tavşiyemi vaJ.<camı tefhim J.<ıl 

Herkes emanatın iderdi rehin 
Oldı cadü dar-ı nebiye revan 
Cemc ola ta müfteriJ.<an-ı tıışam 
Eyledi ba-cavn-i IJuda Cazm-i rah 
IJak-fişan oldı o mucciz-nümün 
Macreke-i Bedr'de oldı helak 
Berl.< mi§ali gü~er itdi heman 
Görmedi J.<atca biri ol nair.eti 

(272.b.) 

Hem-dem ü hem-rah idi hem reh-nümi 
cAzm-i ıariJ.< itdi o maJ:ıbüb-ı Rab 
Eyledi hicret o nebiyy-i hümam 
Ol gice çıJ.<dı J:ıarem-i Mekke'den 
Evvel-i şehreyn-i rabi'ayn idi 
Didiler İ§neyn idi ya!,ıud gamls ( ıoa) 
Leyle-i i§neyn ola bl-J.<ıyl u J.<al 
Oldı Ebü Bekr ana yar u refil.< 
Luif ile bir gara dı,ı.bül itdiler 
Eyledi çün lutf ile J.<aşd-ı du!,ıül 
Yoluna iblaş ile canım fida 
Belki ola mesken-i cins-i hevam 
Şoiira saca.dede sen eyle du!,ıül 
H~r ne olursa bana olsun bana 
Pa°k ideyim her tarafın sü-be-sü 
Gara nüzül eyledi bl-inficaı 
!).anda ki bir §ul.<be iderdi temas 
Bir yana eylerdi dahi vaic-ı yed 
Sedd içün eyler idi şal.<J.<-ı §İyab 
Cümlesini eyledi sed hl-güzaf 
Ökçesini eyledi ta!,ımin ana 
Eyledi ta!hlr o SadiJ.<-ı hümam 
Devlet-i teşrlfüne dil-beste gar ( ı ob) 
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L f •1 - d • • T 41 u! ı e manen e-ı genc-ı zemın . 
Üç gice ol garı o kiin-ı vela 
Oldı çü mihmanı şeh-i ercümend 
Nün olup fen-resiin-ı cebel 
İtdi ~udümi-y-le o ~udsI-sirişt 
Fi'l-me~el oldı o şeh-i ka'inat 
Mihr idi güya o l)abibü'l-~ulüb 
Gara girince o şeh-i ins ü can 
Menzil-i gakI idi bi-irtiyab 
Eyledi Yünus gibi Fagr-i cihan 
Yüsuf-ı Şıddi~ gibi ya meger 
Girye-künan oldı gürüh-ı melek 
Çarg-ı berin üzre degüldür nücüm 
Şanına şafa~ ~an tere batdı felek 43 

Çünki olup perde-i ~ulmet nihan 
Ba~dı Ebü Bekr'e o magdüm-ı nas 
Sırrını lu!f ile idince su'al 
Ellerini ~aldırup itdi du'a 
Ey Şamed ü I):adir ü Rabb-i Ral)im 
Eyle Ebl,l Bekr'e 'atayı seza 
Oldı o dem Jayıl)-ı ~alb-i resül 
Fabr-i cihan itdi işaret ana 
Geldi biri virdi I):ureyş'~ gaber 
Didi iihi l)asret ü fikr-i mul)al 
Mah-şıfat itdi şeban-geh '.?uhür 
Va~t-i mürürunda o gerdün-cenab 
Olmadı ~a!'a birinüzde gaber 46 

Bu gaber aldı sebeb-i iştibah 
İtmiş idi ferş-i nebide menam 
Ferş-i mu'allaya idenler na~ar 
Çünki şaha}) aldı çü nür-ı celi 

41 Zemin: delin, SH. 
42 Zeminde: zeminden, 1. 

Oldı nihiin anda nebiyy-i Emin 
İ tdi ~ann-i şeref-i igtila 
Olsa nala rifat il~ ser-bülend 
Üstine nür indi anuİi fi'l-me~el 
Garı nümüdar~ı riyaz_:-ı bihişt 
Zulmet-i gar içre çü Ab-ı l)ayat 
İtdi o dem ebr-i galaya gurüb 
Oldı güneş zir-i zeminde nihan 42 

Ol gice beytü'ş-şeref-i afitab 
I:Iavşala-i mahi-i garı mekan 
Çalı-nişin aldı 0 gayrü'l-beşer 
Üstine döndi o· mehün nüh felek 
I):atre-i eşk itdi felekden hücüm 
Şerm ile ~an ağladı gayl-i melek 

(309.b.) 

Nür-ı şabah ile görindi cihan 
Gördi ki yo~dur üzerinde libas 
Eyledi Şıddi~ ana ta~rir-i })al ( ı ıa) 
Ijayr du'ada bu idi müdde'a 44 

I):ullarına ral)meti bl-l)ad Kerim 45 

Cennet-i a'lada refik it bana 
· Val)y-i tlahi ile })üsn-i ~abül 
I):ıldı icabetle bişaret ana 
Gitdigin ol server-i 'ali-siyer 
Gitdi o sultiin-ı refi'ü'l-menal 
Eyledi cem'iyyetünüzden mürür 
Başunuza ~ahr ile şaçdı türab 
Ijak be-ser ey fi'e-i hl-başar , 
Eylediler ragne-i dertlen nigah 
Şlr-i Ijuda l:Iayder-i 'ali-ma~am 
Didi firaşında yatur bl-gaber 
Oldı bedidar-ı Cenab-ı 'All 

43 M, H, O, l nüshalarında bulunmayan bu t?eyiı, A, EH, SH nüshalarında mevcuddur. 
44 l:Jayr: bayra, l. 
45 l;lad: ad, O. 
46 Biriiiüzde: biriiiüzden, M, H. 
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Dibi Ebi;i cehl'e şeJ.<avet-siyer 
Gördiler ol maha bedel l:fayder'i 
Bildiler acda ki o şir-i !Juda 
Başlarını yol.<ladılar ser-be-ser 
Başına toz J.<opdı o bed-dillerün 
İtmek içün reh-gü~erin cüst ü cü 

İtdigi dem garı müşerref o malı 
Plş-geh-i gara gelüp cank~büt 
İki kebüter dagi oldı heman 
Kim o kebüterler olup mu}:ıterem 
Şaydları oldı bu yüzden }:ıaram 
Anlara }:ıürmetle resül-i !Juda 
Lane olup anlara tarf-ı !:farem 
Olmag ile perde-keş-i bab-ı gar 
Eyledi ol garı l:fablb-i İlah 
Perde-keş olduJ.<ça cihana :lalam 
Ana J.<arındaşı olup hem refil.< 
Gündüz olup racy-i ganemde devan 47 

Her ne ~ureyş itdi ise J.<ıyl u J.<al 

Devlet ile ol şeh-i can-vaJ.<ar 
Garun önünde J.<ad-ı insan J.<adar 
Geldi iki val)şl kebüter heman 
İtdi örümcek dagi taclll.<-i tar 
Mekke'nün etrafını çünkim cadü 
Rü}:ı-şıfat dldeden oldı nihan 
c.Akıbet-i karda Ol taCife 

. · ~ayif odur tabic-i a§ar olur 
Anları ol J.<ayif idüp der-1.<ala. 
Ta Cebel-i Şevr'e o J.<avm-i canüd 
Ol süfeha elde casa ve suCüf49 

Eyleyüp etrafı il:ı~ta tamam 51 

47 Devan: revan, A, EH, SH, Ü, 1. 

l:fayf u dırig oldı mu}:ıaJ.<J.<aJ.< gaber 
Oldı füzü~ }:ıa yret ü mi}:ınetleri ( ı ı b) 
Nefsini ol şah içün eyler fida 
!Jak ü gubarun e§erjn buldılar 
Gitdigini bildiler ol serverün 
Her tarafa oldı perişan cadü 

(332.b:) 

Eyledi mestür anı }:ııf?-ı İlah 
Oldı ber-averde-i tar-ı büyüt 
Bey:la-nih-i mal:ıfa?a-i aşiyan 
Olmış idi aşl-ı }:ıamam-ı !:farem 
Eylediler gidmet-i Fabrü'l-enam 
Neslinün ibJ.<asın·a i_tdi duca · 
Peççeleri oldı füzün dem-be-dem 
Oldı örümcek dahi lıidmet-gü~ar 
Devlet ile üç gice aram-gah 
l:fazret-i Esma getürürdi tacam 
Eyler idi bidmet-i emr-i taril.< 
Gara gelürdi gicec.Amir nihan ( r 2a) 
Eyler idi }:ıazrete nal.<l-i me'al 

Ol gice kim eyledi teşnf-i gar 
Oldı cayan rat dinür bir şecer 
Eylediler bey:la ile aşiyan 

(345.b.) 

Oldı der-i gara o dem perde-dar 48 

Eyledi cemciyyet ile cüst ü cü 
Bulmadılar gak-i rehinden nişan 
~afiye-veş oldı revl J.<ayife 
İzleyerek vaJ.<ıf-ı reh-var olur 
Ol süfeha itdi ana iJ.<tifü 
~a'if ile eyledi J.<aşd-ı şucüd 
Her biri püyan u devan bl-vul_<üf50 

Eylediler bulmag içün ihtimam 

48 Der-i gara: gara dabi, 1.0 dem: heman, EH. 
49 sucüf: süyüf, A, EH. 
so Devan: revan, SH, 1. 
sı Eırafi: etrafın, EH. 
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Bilmediler I:Ia~'dur anun rehberi 52 

Eyleyüp etrafını geşt ü gü?;er 
Gördiler itmiş iki va}:ışi I:ıamam 
Beyi:aları ianede şahld ana 54 

Perde-keş almış ana hem 'ankebüt 
Düşmana bu şüret olup dil-firib 
Eylediler piş-gehinden gü?;er 
I:Iıf~-ı IJuda bir ~ula~ oldu~da yar 
Çarda ol dem o şeh-i ka'inat 
I:Iazret-i Şıddi~ nigeh-ban idi 
Dir idi ey seyyid-i 'ali-neseb · 
Nefsim içün şanına bu giryanlığım 
IJavfım odur ~avm-i c~la-kardan 
Yoluna bin şıd~ ile ~urban bu can 
Dirdi Ebü Bekr'e o kan-ı şeref 
Ba~dı Ebü Bekr,.e resül-i kerim 
I:Ia~I.<'a münacat idüp itdi reca 
Gördi Ebü-Bekr-i şada~at-penah 
Didi resüle bizi bu keç-na~ar 
Didi nebi çekme şalpn iz~rab 
'AII.<ama kim l.<ayif idi anlara 
Nal.<ş-ı eşer bunda olup müntehi 
Şagda mıdır şolda mıdır ol hüma 
I:Iıf~-ı IJuda oldı resüle penah 
Geldi Ümeyye fem-i gara I.<arib 
Gördi kebüterler olup iane-saz 
Medl]al-i gara dal]i bir 'ankebüt 
Didi dal]i toğmadan ol afitab 
Gayri mal:ıalde idelim cüst ü cü 
Çünki işitdi anı Şıddil.<-ı pak 
Tazeleri I.<avmün olup rü-be-rah 
Gördiler itmiş ana tarl:ı-ı büyüt 
Ric'at idüp I.<avme o val:ışi dilan 
Didiler itdük ana şarf-ı na~ar 56 

52 J:Ia)s.'dur: l:IaJs.'dan, SH. 
53 Keyd ü: kcndü, Ü. 

-
54 Bu beyit, EH nüshasında yoktur. 
5 5 Şarf: ıarf, I. 
56 Şarf: ı.ırf, 1. 

Eyler anı keyd ü tıaıardan beri 53 

Eylediler çün der-i gara na~ar 
Piş-geh-i medb.al-i garı mal.<am ( ı 2b) 

Şanki beşer uğramamış ol yana 
Eylemiş etrafına tarl:ı-ı büyüt 
Olmadılaı:" canib-i gara I.<arib 
Bulmadılar rub.şat-ı şarf-ı na?:ar ss 
Ez'af-ı eşya olur ahen }:ıişar 
I:Ial-i l.<ıyam ile iderdi şalat 
Guşşa-i canan ile giryan idi 
İşte seni I.<avmün iderler taleb 
I:Iazretine oldı ·perişanlığım 
Olmayasın mekr ile azürde sen 
Olmasun azürde vücüdun heman 
lnne İlahi me'ana Ia-tel]af 
Gördi olur muztarib-i gavf u him 
Oldı sekine ana lutf u cata 
Gara mul.<abil biri eyler nigah 
Şimdi görüp anlara eyler l]aber 
t tdi melek ana cenahın f:ıicab ( 13a) 
Geldi fem-i gara didi anlara 
IS.anda mürür eyledi bilmem rehi 
Oldı mı ya sa'id-i şavq-ı sema 
Sa'yin o bapllarun itdi tebah 
Oldı nümayan ana na~ş-ı ğarib 
Kimse ana eylememiş türk-taz 
Eylemiş 'l-vihte tar-ı büyüt 
Bunda beşer nevcine yol.< fet}:ı-i hah 
Yol]sa degül matlaba şayeste ·bu 
IS.almadı anda keder ü vehm ü bak 
Eylediler canib-i gara nigah 
VaJ:ışi kebü~erler ile 'ankebüt 
Eylediler şüret-i l:ıali beyan 
Eylememiş kim~e o gara gü?;er 
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I;Iaşılı ol J.<avme gelüp ye's-i tam 
cAciz olup agir o ehl-i cela. 
'Avdeti emrinde idüp güft ü gü 
Mel'anet-i ~atı J.<adar ol gürüh 
Didi Ebü cehl-i cehennem-meslr 
Yüz deveyi benden alup bl-güman 
Neşr-i J.<aba'il içün ol bed-eda 

Üç giceden şonra o Fagr-i. cihan 
Ka'be'ye düşdi elem-i hicreti 
Kacbe nola bağrına taş başşa ah 
Kacbe işitdi sefer-i Al:ımed'i 57 

Süziş-i hicranı virüp tab u teb 
Kacbe'nün erkan-ı çeharı müdam 
Kacbe'de şanına görinen zer-nital.< 
I:Iasret-i vaşlı-y-la dü mışrac-ı bab. 58 

Süziş-i hicran ile J:İicr ü IJatlm 
Girye-i hicranı düşüp Zemzem'e 
FirJ.<atin endişe idüp şubl:ı u şam 
Eyledi çün hicret o şah-ı celll 
cAvdeti ümmldine rüknü maJ.<am 59 

Gitdi çün ol serv-i me'af1-gıram 
Mekke olup bir şadef-i bİ-güher 
ÇıJ.<dı o dür-dane-i bal:ır-i şeref 
Merve nola olsa Şala.'dan bacid 
Her ne J.<adar eylese sa'y-i sürür 
Gitdi çün ol maye-i şıdl.< u sedad 
Düşdi derün-ı cArafüt'a gumüm 

· I:Iaşılı ol }:ıasret ü I:ıüzn-i firal_c 
Mekke ahalisine geldi fütür 
Dost degül düşmen olup bi-dimag 
Gerçi cela.-kar idiler şüreta 
Şüret ü ?ahirde idenler hilaf 
Mal:ımideti ~atına besdür bu I:ıal 
fy!enJ.<abet-i fazlına yol.< }:ıadd ü cad 

57 Kacbe: çünki, A, EH. 
sa Dü: dir, H. Vaşl: vuşlat, EH. 
59 'Avdeti: dacveti, Ü. 

Şehre rucüc eylediler bi't-tamam 
Oldılar endüh ile rü-der-J.<ala. 
Başladı tedbir-i satılfe 'adü ( ı 3b) 
Eyledi zu'mınca beyan-ı vücüh 
Anları kim J.<atl ide yagud esir 
Mal-i 'a?lm _ile olur şadman 
Eyledi ichar-ı nida vü şada 

(398.b.) 

Oldı Medine tarafına revan 
Oldı siyeh-püş-ı gam-ı I:ıasreti 
Eyledi hicret o nebiyy-i İlah 
Bağrına başdı I:Iacerü'l-Esved'i 
Eyledi mizab-ı zeri huşg-leb 
Çar cihetden ana na?ır tamam 
Çille-nişin itdi anı ol firal.< . 
Çak-i giribana iderdi şitab 
Sürdi yüzin yirlere oldı mu~m 
İtdi niçe l:ıasret ile zemzeme 
Mültezem itmişdi gamın iltizam 
Oldı tehI-sine maJ.<am-ı Ijalll 
Eyler idi Ka'be'ye J.<arşu lpyam (14a) 
Ijab-ı şala.yı I:Iarem itdi I:ıaram 
Sinesini . eyledi çak-i keder 
Şanki güher eyledi terk-i şadef 
'Umre 'adil idi o ~at-ı sa'Id 
Merve Şafü'ya idemezdi mürür 
Düşdi heman sül.<-ı Müna'ya kesad 
Eyledi her canibe J:ıayret hücüm 
Cümlesinüii tal.<atini itdi ~al.< 
~almadı bir kimsede şevi.< u sürür 
Sinelerin eylediler dag dag 
Her biri ma'nlde J.<uİ idi ana 
Şahid idi şıdJ.<ına bI-itJ.tilaf 
Düşman ola şahid-i fail u kemal 
Eyleyelim yine rucüc-ı şaded 
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Çün giceden itdi gü~er bir zaman 
Eyledi ardınca Cen~b-ı cAti~ 
Bende-i azade-i Şıddi~ idi 
c.Amir o bayr-ı cata~a-yı cAti~ 
Ecr-i delaletle idüp kisb-i şan 60 

Semt-i güriz ile idüp ~atcı rah 
Ol deve kim aiia binerdi o mah 
Çarb degül carşa nola itse naz 62 

Na~a-süvar olsa o nür-ı Şamed 
Tagt-ı Süleyman degül eflak hem 
cAzm-i reh itdükde o iccaz-fen 
Na~asınuii payına yüz sürdi ari 

Var idi bir pire-zen-i ruk-nam 
Olmag ile yacni müsinne o zen 
Ehl-i sebile idüp ikram-ı tam 
Anda sa'adetle Cenab-ı resül 
E~'ımeden itmek içün iştira 
Lai)m yagud var ise burma ve şlr 
Lai)m u lebenden ne ise ma-i)ai:ar 
Pire-zen ol şaha idüp icti~ar 
Olsa ğıdaya.mütecalli~ eger 
Nesnesi olsa bu zen-i 'acize 
'İzzet-i mihman bana sermayedür 
Eyledi 'ö~rinde yemin-i beliğ 
J>.udretim oldu~ça idüp sa'y-i tam 
Olsa civ~rımda dagi i~tidar 
Lik bu sal olmadı mai)sülümüz 
Olmadı etrafa ba 'İd ü ~anb 
Gördi o peygamber-i i'caz-dem 
Luif u nevazişle o şirin-ma~al 
Didi ki za'f ile olup müstemend 65 

Naka-süvar oldı o Fahr-i cihan 
'A~r'i irdaf ile cazm-i t~rI~ 
Şadı~ idi ma'.?har-ı tevfi~ idi ( 14 b) 
Ijidmet içün oldı refi~-ı tari~ 
İbni Urey~ıt dabi oldı revan 
Oldılar asdde-i l:ııf'.?-ı İlah 61 

Şev~den itdi felegi cilve-gah 
Rakibi oldı o şeh-i ser-firaz 
TalJt-ı Süleyman'a düşerdi J:ıased 
~eşg ile ser-geşte idi dem-be-dem 
Gar-ı cebel ~alqı güşade-dehen 
Ijak-i rehi oldığın eylerdi cari 

(437.b.) 
Ijayme-nişin idi yol üzre müdam 
Kendüyi itmezdi nihan kimseden 
Eyler idi be~l-i şarab u ta'am 
Eyledi hem-rahları-y-la nüzül 
Didi o şahen-şeh-i her-dü-sera 63 

Eyle bahası-y-la bizi vaye-gir 
Eyleyelim def-i melal-i sefer 

· Didi ki ey çlayf-ı kıramI-şi'ar ( ı 5a) 
İtmez idim hiç bahaya nafar 
Minnet-i can idi '.?iyafet size 
Hem ser ü samanıma pirayedür 
Nesneciğim olsa degüldür dırlg 
!:lale göre eyler idim ii)tiram 
~abil idi ma-l)ai:ar-ı müste'ar 64 

Oldı IJasaret-zede me'mülümüz 
Feyia-i baran-ı semadan naşII) 
Ijayme kenarında turur bir ganem 
Pire-zene itdi ganemden su'al 
Oldı taril)-i reme-i güsfend 

60 Ecr: emr, A, EH, SH. . 
61 M nüshasında, 431ve432. beyitlerin birinci ve ikinci mısraları, yanlış olarak bir beyit 

halinde yazılın~. diğer iki mısra unutulmuştur. 
62 ÇarlJ: çarl)a, EH. 
63 Her-dü-sera: devlet-sera, l. 
64 Müste car: isti'ar, t. 
65 456 ve 457. beyitle.r, EH nüshasında bulunmamaktadır. 
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Pire-zene didi o ma~bül-i Rab 
Didi ki ey çlayf-ı kirami sana· 
Var ise anda !ebene iJ:ıtimal 
Oldı mural)l)aş çün o Fal)r-i cihan 
Eyledi fermana i~a'at ganem 
Zahrın idüp keff-i şerifi-y-le mes 
Besmele-güyan o nebiyye-i güzin 
ijalık-ı Bi-çün'a ~ena eyledi 
Oldı mübarek elinüii bi-güman 
Eyledi ol mertebe idrar şif' 
Luif ile evvel içürüp cümleden 
Eyledi hem-rahların ~aniya 67 

Kendileri eyledi ta şoiira nüş 
Her biri ber-ve~-ı meram oldı sir 
01 ganem-i muğtenemi der-'a~ab 
Oldı leb-a-leb yine şir ile ~arf68 

Pire-zene eyledi luif u taıa 
· Kıldı vedat ol şeh-i ferl)unde-cah 

tAzm-i reh itdükde o şah-ı celil 
Pire-zenüii zevci gelüp na-gehan 

Eyledi aJ:ıval-i lebenden su'al 
I).an~ı kerim itdi bu şiri kerem 
Zar u zebün· ol ganem-i müstemend 
Zevci Ebü Ma'bed'e ol pire-zen 
Didi gelüp bir iki çlayf-ı kerim 
I)ayf veli maııat-ı J:ıüsn ü beha 
'.{:at-ı mutallası cemil ü meliJ:ı 

. Yümn-i ~udümı şeref-i ins ü can 
Oldı mübarek ~ademi her ıaraf 

. · l]arı~-ı tadat ile bi-iştibah 
Zat-ı keriminde tayan·fazl-u cüd 
Mutcizesin J:ıa~~-ı ganemde tayan 
Çünki tamam oldı siya~ u seba~ 
Didi dıriga o şehi görmedim 

66 Mübin: Mu'ln, A, EH, SH . . 
67 Rahlann: rchlerini, SH, t. 
68 Yine: tolı, EH. 
69 Sal: mal, t. 

Şağmasına var mı icazet taceb 
Valide vü validim olsun fida 
İfo ü icazet size bi-~ıyl u ~al 
Ol ganeme itdi işaret heman 
Piş-geh-i J:ıazrete geldi o dem 
Zartına oldı ganemüii dest-res ( 15 b) 
Oldı meded-l)ah-ı l]uda-yı Mübin 66 

Hem berekat ile duta eyledi 
Mu'cizesi mücib-i şir-i revan 
Şir ile pür oldı o ?arf-ı kebir 
Pire-zeni eyledi sir-i leben 
Ol leben-i şaf ile raJ:ıat-feza 
Didi heti'en leke. l)ayl-i sürüş 
Cümlesine ·itdi kifayet o şir 
Bir dal)i şagdı o kerimü'l-J:ıaseb 
Eyledi bir canibe ol ?arfi şarf 
Ijaymesine oldı keramet-nüma 
Eyledi aşJ:ıabı ile tazm-i rah 
Geçmedi illa ki zaman-ı ~aII! 
lj:aymede gördi bereketden nişan 
Didi bu sal olmış iken ~aJ:ıt-ı sal 69 

Kimden irişdi bize faz! u nitam 
Gayrı dal)i yo~ şagılur güsfend (ı6a) 
Virdi vu~u'ı-y-la l)aber ~ışşadan 
ijaymemizi eyledi darü'n-natim 
Kan-ı kerem menbat-ı cüd u sel)a 
Nuı~-ı dil-arası belig u faşlJ:ı 
Var ~aderninde bereketden nişan 70 

yasııa-i tizzet ü fal)r ü şeref 
Ayet-i kübra idi o reşg-i mah 
l:iaşıh bir rniSli bulınmaz vücüd 
Şevherine eyledi bir bir beyan 
Düşdi Ebü Macbed'e bir iştiya~ 
Pay-ı mutallasına yüz sürmedim 

70 Berckctden nişan: bereket bİ-gümiin, A, EH. 
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Nür-ı ljuda l_ıa~~ı o ?;at-ı güzin 
Güş-zedem oldı ki bir kam-kar 
Şübhesiz ol server-i MuQ.tar'dur 
Merdümek-i dide-i Ümmü'l-~ura 
Ral_ımet-i 'alem kerem-i Kibriya · 

_ Niyyetim ol idi varup ol yana 
BaQ.t müsa'id olup amma ki ah 
Yo~ Q.aberim luef u !<erem eylemiş 
Nür-ı cemalin görecek va~t imiş 73 

I:Iayf u dınğa ki görüp l_ıazretin 
I:Jayf ki yar olmadı tali' bana 
Sende şafa-yı şeref-i ru'yeti 
Bana naşib olmaya didarı ta 
Bari bana eyle şıfatın beyan 
Vaşf-ı şenfi-y-le olup aşina 

'Atike evşaf-ı resüli heman 
Didi o reşg-i mehi gördüm ki ben 
Bihcet-i l_ıüsn .eyleyüp anda ?Uhür 7 4 

I:Iüsn Ü heba bihcet Ü nür u ziya 
I:Jüsn ü cemali ~atı ?ahir idi 

Şubl_ı-ı münevver gibi ol vech-i Q.üb 
Münbelicü'l-vech olup ol ?;at-ı pak 
Vech-i l_ıasen ile o şahib-cemal 
Mihr-i dırabşan gibi rabşan idi 76 

Şuhl.ı-ı dırabşan gibi tabende-rü 77 

Maşrı~-ı vechinde şuhüd-ı cemal 

71 F:abri o: mefl:.ıan, A, EH, SH. 
72 Menzilimi: menzilimiz, A, SH. 

İstediğim ?;at idi 'ilme'l-yalµn 
Buldı nübüvvetle tamam iştihar 
Bu şıfat ol şaha seza-vardur 
İki cihan fabri o Q.ayrü'l-vera 71 

Muttaşıf-ı batime-i enbiya 
Bendeligim eyleyem i'lam ana ( r6b) 
Olmadı man?ürum o nür-ı İlah 
Menzilimi reşg-i İrem eylemiş 72 

Payına yüzler sürecek va~t imiş 
Ez-dil ü can idemedim Q.idmetin 
Sana naşib old1 bu devlet sana 
Mal_ışere dek l:iende ğam-ı l_ıasreti 
Virdim olur nale-i va-l)asreta 
Eyleyeyim l_ıilyesini I:ıırz-ı can 
Can gözini eyleyeyim rüşenii 

İtdi bu vech ile 'ayan u beyan 
Ecmel idi mihr-i cihiin-tabdan 
Dldeye nür idi ~ulüba sürür 
Olmış ana mevhibe-i Kibriya 
Rüşeni-i tal'atı bahir idi 75 

(510.b.) 

Eyler idi lutf ile ce?;b-i ~ulüb ( ı t) 
Olmış idi mah-şıfat tab-nak 
Olmış idi şems-i münir-i kemal 
Tal'at-ı ferQ.undesi taban idi 
.t::lüsni şala.-baQ.Ş-ı cihan sü-be-sü 78 

Olmış idi biiri~a-baQ.ş-ı kemal 

. (516.b.) 

73 Bu beyit, EH nüshasında mevcud değildir. 
74 A nüshasında, nüsha farkı olarak bu mısram karşılığında aynca: "Ya 'ni olup J:ıüsni bedi 

cü'z-;ı:uhür "mısraı derkenar olunmuştur. 
75 Rüşenl-i: rüşenl vü, EH. 
'7

6 Bu beyit, EH nüshasında yoktur. 
77 ŞubJ:ı: mihr, EH. 
78 Şafii: ziya, EH, SH. 
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Olmış idi tııl~ati gayet latif 
'Uzv-ı şerifi mütenasib idi 
Zatı olup gevher-i bal)r-i kemal 
Ser-be-ser a'za-yı şerlfi heman 
Olmadı carız ana za'f-ı .beden 
I:Iüsn-i tenasühle bulup i'tidal 79 

l)ıl~at Ü fıtratda o dürr-i semin 
Mu'tedilü'l-lal)m idi ol gül-beden 
A'del-i tıul~ idi o cism-i şerif 
l)ıl~at ü fıtratda o simin-beden 

Oldı sa'adetle o ~at-ı besim 
I:IIn-i müla~at o cemilü'l-cemal 
Vech-i şerifi meh.-i taban idi 
I:Iüsn ü behada rutı-ı ferru)Jları 
Bini ve ruhsarun iki canibi 
Gayet-i l)Üsn ile olup müstenir 
Her ne cihet ~atına olsa na?ar 
Her taraf esbab-ı melal)at bedid 

Dil-keş olup bini ve tıadd ü cebin 
Gözleri ma-beyni ~aşı arası 
Ol meh-i taban-ı cemllü'ş-şiyem 
I:Iüsn-i cihan-tab ile meşhür idi 
Her taraf olmış idi I:ıüsn ü cemal 

. Al) sen idi 'a yn-ı I:Iabib-i İlah 
Ya'ni olup nür-ı siyahı şedid 
Dil-keş idi aI:ısen ü ecmel idi 

·Gözleri şehbaz-ı mela'ik-şikar 
Olmış idi gözleri gayet güzel 

Kirpigi evşafını ehl-i na?ar 
Ya'ni ki müjgan-ı Cenab-ı Resül 
Şüret-i nevk-i müje-i dil-sitan 

79 Mahşüş: muhtaş, A, EH, SH. 
80 Bedld: mezld, Ü. 

Kim ne semin idi ne gayet nal)If 
Bir birine ya'ni münasib idi 
Anda bedidar idi I:ıüsn ü cemal 
l:ladd-i tenasübde idi bi-güman 
A 'del ü ekmel idi ol sim-ten 
Zatına matışüş idi l:ıüsn ü kemal 
Şanına ia'If ola ya gayet semin 
Nisbet olunmaz idi ia'f u simen 
Kim ne semin idi ne gayet nal)if 
AI:ısen idi cümle-i matılü~dan 

(526.b.) 

l:lüsn letafetde vesim ü ~asim 
Olmış idi cami '-i h_üsn ü keİnal 
Rutılan güya gül-i tıandan idi 
Oldı nümayende-i verd-i tar! 
Cebhesi dem didesi hem l)acibi 
Maşnk-ı nür idi çü mihr-i münir 
I:Iüsn ü beha anda idi ser-be-ser 
I:Iüsnü ü beha nür-ı şabal)at bedid 80 

Maşrı~-ı nür idi o vech-i mübİn 
Olmış idi l)üsn ile ay paresi 
Olmış idi l)üsn ü behada 'alem 
l:lüsni şafa-batış-ı dil-i 1).ür idi 
Zatına piraye-i l:ıadd-i kemal 

Kim ağı ağ idi siyahı siyah 
Oldı sefidi datıi gayet sefid 

(539.b.) 

Sürme-i ~udretle mükel:ıl:ıel idi ( ı 8a) 
Kirpigi şeh-perr-i letafet-şi'ar 
Anda bedldar idi sun '-ı ezel 

(544.b.) 

Tülu te§enna ile vasf itdiler 
Olmış idi muttaşıf-ı vaşf-ı tül 
Mün}:ıarifü'ş-şekl idi güya heman 
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Uçları kirpiklerinüfı ser-be-ser 
Kim şaf-ı müjganda bu vaşf-ı cemil 
Bu şıfat ile müje olsa bedid 
Her müje-i dil-keşi racna idi 81 

Olmış idi şavtı cehir ü bülend 
Hem sutıanın eyleyüp acla tamam 82 

. Cehr ile söylerdi sözirt ol resül 
Sözleri merdane iderdi ?Uhür 83 

Şavt-ı dil-arası cehir ü bülend 
ltse tekellüm o şeh-i jns ü can 
Mantı.ip şirin ü kelamı latif 
Her sutıan-ı efşa}:ıı faşlü,l-tıitab 

Gerden-i pakinde olup i'tidal 
Safvet-i tanım ile olup şaf ü pak 
Hey'et-i !}ul~lsı olup dil-pesend 
Tal'atına şems ü ~amer müşteri 
Gerdeni gerdüna idüp feyz-i nür 
Şem'a-yı simin gibi pür-ab u tab 

Li}:ıye-i pakinde olup i'tidal 
A'del-i vech üzre olup mü-be-mü 
Mülarına olsa na?ar şık idi 
Muctedilü'ş-şe'r idi ol tıatt-ı !J.üb 
IJan-ı şerifi o şehüii bi-güman 

Kamil ü ziba idi ebrüları 
Hey'et-i Zibası mu~avves idi 
Hem olup ebrüsı tavII ü etem 
AJ.cren-i ~avl ile bu oldı me'al 
Olmağ ile şekl-i mu~avves heman 
Olm~dı amma ki l:ıal<l~atda bil 

81 Bu beyit l nüshasında yoktur. 

Oldı bükülmiş gibi çin-i na?ar 
Bihcet ile tülına oldı delII 
Olm1ş olur }:ıüsn ü behada mezid 
Ecmel idi a}:ısen ü ziba idi 

Q 

Nut~-1 dil-arası l:ıalavetde ~and 

Şavt-1 cehir ile iderdi kelam 
Şübhe ve şek eylemez idi ~abül 
Yo~ idi lafZında !J,aia vü fütür 
Sözleri dür-dane-i caıem-pesend 
Eyler idi laf?-1 ş~rifin cayan 
'Aş*-ı güftarı vazl' ü şerif 

(551.b.) 

l:Ia~~ ile ş1d~ ile bedİcül-cev~b ( t 8b; 
(559.b.) 

Satıc idi pertev-i nür-ı cemal 
Malı-sıfat olmış idi tab-nak 
Old1 letafetle ~avlı ü bülend 
Zühre esİr-i beden-i ezheri 
Pertevi eylerdi felekde ?Uhür 
Şem'ine pervane meh Ü afitab 

Olmış idi }:ıilye-i l:ıüsn ü cemal 
Ijüb-ter idi o b.at-ı müşg-bü 
Lik ne süst ü ne kıvırcı~ idi 
Her lplına ~ul idi ehl-i ~ulüb 
Olmış idi mu'teber ü dil-sitan 

Dil-keş idi }:ıacib-i dil-cüları 

(565.b.) 

(570.b.) 

I:Iüsn ü letafetle mü'esses idi 84
. 

~aşları ma-beyni açı~ idi hem ( ıga) 
Zahir idi mertebe-i ittişal 
Zahir olurdı şıfat-ı ı~tıran 
Bir birine mülteşı~ u muttaşıl 

82 Hem: her, A. Bu beyit, EH ve SH nüshalannda yoktur. . 
83 556 ve 557. beyitler, sadece SH nüshasında olup diğer nüshalarda mevcud değildir. 
84 I:Iüsn ü lc~fetle mü'esses: şüret-i ıuğra-yı mu~addes, A, EH. 
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Dide-i 'ibretle bal_<.ılsa heman Ol müjeler tir idi l_<.aşlar keman 85 

1$.aşlc:m J.<.avsine işaret idi Ol müjeler' sehm-i bişaret idi 

İtse süküt ol şeh-i rifat-şi'ar 
Zat-ı şerifinde val_<.ar u kemal 
Hiı:ı-i tekellümde olurdı 'ayan 
Eyler iken lutf ile bast-ı mal_<.al 
!S.avl-i şerifin idüp a'la tamam 
Şamt-ı sükünında cemllü'l-va~ar 86 

Dürdan ol ecmel ü ebha idi 
1$.ameti serv-i çemen-i i'tidaI 
Ecmel ü ebha görinür dürdan 86 

Atısen ü atıla idi olsa ~arib 
J:Iaşılı her vech ile nezdik ü dür 
Rüyına bal_<.dıkça o mahun müdam 

Manp~ı şirin ü dil-ara idi 
'Aşı~ olup J.<.avl-i güher-barına 
Nu~ı tıalavetle çü J.<.and-ı nebat 88 

H er ne J.<.adar eylese bast-ı mal_<.al 
Söyler idi rı~ ile ol re§g-i mah 
Nutl:ca gelince o resül-i .ljuda 
Mantı!.<. u elfli?ı olup dil-sitan 
Sırr-ı feşatıat ana matışüş idi 

Faşıl idi nutJ.<.ı feşatıat ile 
Rutbe-i 'ulyada o ~at-ı melitı 
Her sutıanı I:IaJ.<.J.<. ile napl_<. idi 
Hakk ile batıl arasın bl-güman 
Her ne 1_<.adar olsa kelamı J.<.alli 
Ma'ni-yi bisyarı I:Iabib-i .ljuda 
!S.avli olup cami'-i şıdl:c u şav~b 
Şıdl:c u şafü J.<.avline merhün idi 

(578.b.; 
Zahir idi 'izz ü celal ü val_<.ar 
Olmış idi şahid-i tıüsn ü cemal 
I:Iüsn ü beha _tıilye-i tıüsn-i beyan 
Zahir idi ya'ni 'uluvv-ı cemal 
Şüret-i cehr ile iderdi kelam 
Söylese güftan letafet-ni~ar 

Olsa J.<.arib a})sen ü atıla idi 
Tal'atı aylne-i J.ıüsn ü cemal 
ŞaIJşı 'ayan idi heman nürdan 
Zatına tıışşlşa idi tıüsn ü zlb ( 19b) 
Nür idi ser-ta-be-1_<.adem matız-ı nür 
Dideye gelmezdi J.<.ana'at tamam 

Laf?-ı dürer-barı mu'alla idi 
Sami'a müştaJ.<. idi gl!_ftarına 
Her suban-ı dil-keşi Ab-ı }:ıayat 
Gelmez idi sami'a andan kelal 
Cana geçerdi sözi bİ-iştibah 
AQsen-i vech ile iderdi eda 
Oldı me'anİsi bedİ'ü'l-beyan 
Nut~ı belagat ile manşüş idi 

Kamil idi J.<.avli belagat ile 
Olmış idi ya'ni belig u faşil:ı 
IS.avline kirdarı mutabıl_<. idi 

(590.b.) 

(598.b.) 

FaşıI idi nutJ.<.-ı şerifi 'ayan 
Ma'ni-yi bisyara olurdı delil (2oa) 
Laf?-• J.<.alil ile iderdi eda 
Olmış idi sa'ile l:cat'i cevab 
I:Iüsn-i eda nu~ına mal_<.rün idi 

(606.b.) 
85 Ol müjeler tir idi ~aşlar: tir idi müjganlan ebrü, A, EH. 
86 Sükünında: süküt_ında, A, EH. Sükünctde, 1. 
87 Ecmel: ekme!, EH. 
88 J;lalavetle: l:ıalavetde, 1. 
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Söyledigi demde o kan-ı vela 
'Acz ü kelal ile degül 'illeti 
Eyler idi ~avl-i şerlfın 'ayan 
Nadire-gü idi o şaJ:ıib-kemal 90 

Her ne kadar itse sözin muhtasar 
Olmaz idi ol şeh-i i'caz-gü iı . 
İtmez idi hem dabi ik~ar-ı ~al 

• 
Sev~-ı subanda o cemilü'l-beyan 
Sözleri güya dür-i man?Üm idi 
Eblağ-ı ~av! efşal:ı-ı terkib ile 
Na?m-ı cevahir gibi bi~ibtilal 
Nuı~a gelince o mübarek lisan 

Hem vasatü'l-~ame idi ol resül 93 

A'del-i ~add ile olup bi-na?İr 
Mu'tedilü'l-~add idi bayrü'l-beşer 94 

Farz olınur ise ger üç nihal 
İki nihalüii arasında heman 
I:Iüsn ü letafetle olup münceli 
Al:ısen ü eltaf idi eşref idi 

Nai:ret ü bihcetle anuii man?arı 95 

Mu'tedilü'l-~add iken ol nabl-i naz 
Her ne ~adar olsa bir adem ıavil 
İtmiş idi şun'-ı ezel her cihet 

Her cihet-i ~adri mu'alla idi 96 

J>.adri kemal ile mu'alla idi 

89 J:lüsn-i: l;ıüsn ü, M, H, Ü, 1. 
90 609 ve 610. beyitler, Ü nüshasında yoktur. 

Eyler idi tıacet ile iktila 
I:lüsn-i beyan üzre idi şoJ:ıbeti 89 

Gelmez idi sarni'a ~at'a güman 
İtmedi ~avl-i 'abe~e iştigal 
Olmış idi ~avli müfİdü'l-b.aber 
Ke~ret-i güftar ile bi-!}üde-gü 
Rabııa-i J:ıacet idi her ma~al 92 

(613.b.) 
Na?m-ı cev~hir ider idi heman 
I:Iüsn-i feşaJ:ıat ile mefhüm idi 
Varid idi sözleri tertib ile 
Eyler idi eylese bası-ı ma~al 
Dürr ü cevahir dökilürdi heman ( 2ob) 

(618.b.) 
Nisbet olınmaz idi efrat-ı tül 
Ana dinilmezdi ıavil ü ~aşir 
Nisbet olınmaz idi tül u ~aşar 

(621.b.) 
I:Iazret idi muttaşıf-ı i'tidal 
Mu'tedilü 'l-~add idi Fatır-i cihan 
Olmış idi cümlesinün a'deli 
Cümleden a'la ve müşerref idi 
. (625. b.) 

Cümlesinün olmış idi eni:an 
Olmış idi muttaşıf-ı imtiyaz 
Galib idi ana o kadd-i cemil 
Zatını mevşüf-ı'ttluvv-ı şıfat 

(629.b.) 

Cümleden atısen idi a 'ıa idi 
Cümleden ol al_ısen ü aJ:ıla idi 97 ( 2 ı a) 

"(63ı.b.) 

91 Bu beyit, A, EH nüshalarında mevcud değildir. 
92 Ijacet: J;ıacib, EH. 
93 ~amc: ~ahir, A, EH. 
94 Bu beyit 1 nüshasında yoktur. 
95 EH. nüshasında bu beyit iki kere yazılmıştır. 
96 Her cihet-i: mertebe ve, A, EH. Mertebe-i, SH. 
97 Al;ıla: a'Ja, A, SH. 



A:vıtL ÇEI.EBlOCLU 

Oldı yanında rüfel.<a-yı kiram 
Devr idüp eçrafinı l:ıürmet içün 
Hale-veş etrafda anlar 'ayan 
Hale içinde görtnür mah idi 
Eyle anun l)üsnini andan J.<ıyas 
:İzz ü val.<ar üzre o 'alI-cenab 98 

Olmış idi şo}:ıbeti şehd ü şeker 
Şems Ü 1.<amer ~erre-i dil-bend ana 

Söyledigi demde olup hep, tıamüş 
Her niçe dirse o ce!Ilü'ş-şeref 
Emrine sür'atle idüp imti~al 
Her biri tıidmetde idüp ihtimam 

Rifat ü iclal ile matıdüm idi 
{:Iidmetin eylerdi zemin ü zaman 
I).ullığınun l:ıasreti ins ü melek 

Yüzi güler bir şeh-i ~i-şan idi 
Eyledigi demde. I.<ıyam u cülüs 
A}:ısen idi ecmel id.i man;ı:arı 
Her ne cihet eylese adem na;ı:ar 1 oo 
NapJ.<ası sehv ü 'ilelden beri 
Olmış idi her sözi dürr-i §emin 
I):all.<un olup efçlali hem ecmeli 
Ekmel ü ecmel idi ol m~l:ız-ı nür 
ı>:albi nice tahir ise reybden 
Zahir ü batın anı şun'-ı ezel 
'Ayb u nal.<işa ana .!).aşa mu}:ıal 
Hılkat ü hulk ile celİI ü cemil ıoı - - . . ... 

Cünbiş-i va;ı:' u }:ıarekatı. tamam 

1 tmiş idi anı i.l).ata tamam 
Cümle müheyya idi l;ıidmet içün 
Bedr-i lamam idi o Fabr-i cihan 
{:Iayl idi hem-rehleri ol şah idi 
Mihr idi ol necm idi al:ıad-ı nas 
Anlara nfl.< ile iderdi bitab 
Her su!).an-ı dil-keşi dürr ü güher 
Gelmedi gelmez dal;ıi manend ana 

I).avlini can ile iderlerdi güş 
Munta;ı:ır-ı emr idiler her taraf 
IS.a'im idi bidmete bende mi§al 
Emrine sür'atle iderdi J.<ıyam 

'tzzeti her }:ıalde ma 'Iüm idi 
Başına dönmekde idi asüman 
Bende-i ser-geştesi başdan felek 

(639.b.) 

(646.b.) 

Mihr-şıfat vechi dıratışan idi ( 2 r b) 

Anda görinmez idi vaşf-ı 'abüs 
Bir gül idic uzv-ı mübarekleri 99 

Hüsni terakkide idi ser-be-ser 
Her'ameli h~bt u halelden beri 
I:Iaşv ü 'ab~§den k~limatı emin 
Al;ısen idi her şıfat-ı ekmeli 
Yek ser-i mü yok idi J.ıaşa J.<uşür 
Pak idi a'zası da!).i'aybdan 
Eyledi maJ.ıfü;ı:-i 'uyüb-ı galel 

AJ.ısen ü ekme! idi fi-külli-J.ıal 
Şüret ü ma'nada 'adimü'l-'adil 
'lzz ü vaJ.<ar üzre idi ve's-selam 

98 636 ve 637. beyitler, sadece SH nüshasında mevcuddur. 
99 Bir gül: ekme!, A, EH, SH. 
ıoo Ne: ki, M, H, Ü,_1. 
ıoı Celil: tıaHI, A, EH, -SH . 
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Olsun o sultana şalat u selam 

Çünki cadü bildi o reşg-i l_{amer 

Başlarına ~opdı ~ıyamet heman 

cAciz olup atıir o ehl-i cela. 

Şüret-i emrinde idüp güft ü gü 103 

Melcanet-i ?;atı ~adar ol gürüh 

Didi Ebü cehl-i cehennem-mesir . . 
Yüz deveyi benden alup bi-güman 

Neşr-i ~aba'il içün ol bed-eda 104 

İtmek içün tıak-i rehin cüst ü cü 

İ tdi Sura~a tıaber-i istira~ 105 

Cümle müretteb idi esb ü silal:ı 

Şarf-ı cinan itdigi dem ibtida 

Ijışm-ı Ijuda itdi anı rü-be-tıak 

İtdi teşe'üm anı pür-tıavf u hlm 

~urca-ber-endaz olup ol bed-tıayal 

Fal-i sihamı görinüp sehm-gin 

Yüz deve sevdası ile na-murad 

Gördi gider yolda şeh-i ka'inat 

Şabr u §ebat-ı ~adem-i ittikal 

Lik Ebü Bekr-i sacadet-refi~ 

İtmek ile keyd-i cadüdan }_ıa?;er 

Yacni ki acdadan idüp il:ıtiyaı 

~aşd-ı şıyanetle nigeh-ban idi 

Gerçi bilürdi ana l:ııf~-ı İlah 

102 Eyledi: eylemiş, SH. 
103 Şüret-i: cavdcıi, A, EH, SH. 
104 Bu beyit H nüshasında bulunmamaktadır. 
ıos ljaber-i: babcri, A, EH. 

Eyleyelim yine rucüc-ı kelam 

Eyledi iclal ile cazm-i sefer 102 

Her biri oldı gam ile na-tüvan 

Oldılar endüh ile rü-der-~ara (22a) 

Başladı tedbir-i sa~ime cadü 
" Eyledi zucmmca beyan-ı vücüh 

Anları kim ~ati ide yatıüd esir. 

Mal-i ca~lm ile olur şadman 

Eyledi ichar-ı nida vü şada 

Badiye-gerd oldı tadü sü-be-sü 

(669.b.) 

Eyledi bu niyyete şedd-i nita~ 

cAzm-i ıari~ eyledi inde's-şabal:ı 

Oldı anuii merkebi lağzide-pa 

Oldı ya~n olmağa anda helak 

Oldı yine tabic-i re'y-i sa~im 

.E;.yledi bi-büde tıayal-i muJ:ıal 

Eyledi bagtm siper-i l:ıışm u kln 

Oldı yine Cazim-i rah-ı cinad 

Eylemez etrafına hiç iltila.t 

Eylemiş ol serveri asüde-l:ıal (22b) 

İtmede ne~~are-i semt-i ıari~ 

Her ıarafa her dem iderdi na~ar 

İtmiş idi çeşmini val.<f-ı şırat 

I:Iairet iç.ün valih Ü J:ıayran idi 

Old1 umürmda ~aşir ü penah 
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Emr-i İlah ile idi bu sefer 

Likin ider l,ıayret-i 'ışk-ı I:Iabib 

Anlara olduJ.<da SuraJ.<a yaJ.<ın 

Yacni ki zanüsına dek ol feres 

Düşdi yüzi üzre SuraJ.<a heman 

l:fayret ile eyledi ah u enin 

Bildi neye uğradığın ol zaman 

Didi eya kan-ı kerem el-m.eded 

Bir naiar-ı 'afv ile eyle n~ar 
Cehl ü ğurür ile ben itdim tıa~a 

Didi Ebı,ı Bekr'e o şal,ıib-kemal 

Pursiş-i l:ıal eyledi ŞıddiJ.< ana 

l:faclet ile itdi Suraka beyan 106 

Didi yanımda bu zevad u meta' 

1tmediler zad u meta'a na?ar 

Didi SuraJ.<a yine ey nür-ı I:Ial.< 

'Avdetime eyledüii emr-i şitab 

!Jatt-ı şerifün ola tıaçt-ı eman 

Çünki ola şevket ü şanun bi.ilend 

Eyledi il:ısan ana Fabr-i cihan 

I)..avme gelüp l,ıalini itdi beyan 

Didi nedür sizde bu fikr-i mul,ıal 

Zat-ı Mul:ıammed J.catı ~i-cahdur 

.I)..at'-ı ümid eylesün aşl,ıab-ı keyd 

. Her neye eylerse 'azimet o mah 

Cümleye l:ıal.<J.< üzre budur nuşl,ı u pend 

Sözlerini güş idüp ol J.<avm-i dün 

Her biri ?ahirde idüp 'ari-ı laf 

Bildi Ebü cehl-i keşirü'l-l,ıadeş 

106 Haclet: hücub, EH. 

Mekr-i 'aJ.cab-gir ana bulmaz ?afer 

'.ı\şıJ.<-ı big~ne-yi şabr u şekib 

Ratışını l:ıabs eyledi tıak-i zemin 

Yire geçüp bulmadı feryad-res 

Mu'cize-i l:ıaireti gördi 'ayan 

Ril.<J.<at idüp eyledi zar u l,ıanin 

Didi t~allum iderek el-aman 

Ben ne J.<adar itdim ise kar-ı bed 

Kim sana J.<adir ide J.caşd-ı zarar 
'Afv u mürüvvetle sen eyle 'ata 

Gör ki nedür maJ.<şadı eyle su'al 

Didi nedür söyle cevabun bana (23a) 
Her ne ki J.caşd itdi nihan u 'ayan 

Cümle sizüii baiia eman el-veda' 

'Avdet ü ric'at ile emr itdiler 

Ben J.culuna çeşm-i 'inayetle baJ.c 

Eyle eman-name ile kam-yab 

I)..ayd-ı l:ıayat ile idem l:ıırz-ı can 

Ben olanı azade-i bend ü kemend 

Name-i azadi ve tıan-ı eman 

Oldılar aşüfte o sevdayiyan 

Oldı nühüfte size tal:ıkil.c-i l,ıal 

l:fafı? u Naşır ana Allah'dur 

Aiia ?afer-yab olamaz 'Amr u Zeyd 

I)..ıldı· mü'eyyed anı 'avn-i İlah 

Oldı tıasaret ana J.caşd-ı gezend 

Oldılar efsürde-i ye's-i derün 

Eyler idi J.calbi ile ictiraf 

İtdigi tedbirini cayn-ı cabeş (23b) 



TÜRKLÜK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 85 

Ehl-i Medine o şehün da'ima 
ÇıJ:cdıgını güş ~lup Mekke'den 
Cümle ahali-i Medine tamam 
Şevl:c-ı ta}:ıassürle olup pür-gurüş 
Her gün olup vaJ:cf-ı reh-i inti?ar 
Devlet-i teşrİfin idüp arzü 
Herkes idüp vaJ:ct-i se}:ıer cazm-i rah 

. İtdigi dem çlagve-i kübra }:ıulül 
Şiddet-i şayf olmağ ile ol zaman 
Geldigi gün ol şeh-i cfili-maJ:cam 
Galib idi çün güneşün tabişi 
Bir se}:ıer ol şems-i münir-i kemal 
Bedr-i cemali-y-le idüp iltima' 
Reh-gü~er-i rifatı ol rah idi 
Bir kişi baladan iderken na?ar 
Şevket-i ~atından anuii bI-güman 
Her tarafa eyledi neşr-i şada 
MaıJabınuz eyledi işte ?Uhür 
Müjde-i teşrifini güş itdiler 
Gördiler ol mahı gelürdi sel.ıer 
Mihr-i cihan-tab 'alem-dar ana 
Her cihetinde }:ıaşem-i ma'nev1 
JS.arşu çıJ:cup şevJ:c ile pir ü cüvan 
Buldı ahali-i Medine feral:ı ıos 
Ol feral:ı u şevJ:c u sürüruii ebed 
Oldı mübarek J:cademinden heman 
Kimdür o sultan-ı bülend-iştihar 
Vasıta-i ra}:ımet-i Rabb-i Kerim 
Şah-ı rüsul yatime-i enbiya 
A}:ımed-i mürsel şeref-i ka'inat 
Server-i Levlak-i liva şah-ı din 
Gördiler ol mahı gelür dürdan 
Dirdi gören rüyını ey nür-ı pak 
Oldı bedidar o l:lablb-i Vedüd 
Zümre-i enşar u muhacir tamam 

101 AQbab: aQbabı, 1. 
108 Buldı: oldı, 1. 

Devlet-i teşrlfin iderdi reca 
Munta?ır-t rah idiler merd il zen 
Gözler idi yollan her şub}:ı u şam 
Ser-be-ser olmışlar idi çeşm il güş 
Yolda idi cayn-ı şıgar u kibar 
Her taraf e'}'lerler idi cüst ü cü 
Yollara }:ıasretle iderdi nigah 
Şehre iderlerdi rucüc u J:cufı.ıl 

Galib idi tabiş-i mihr-i cihan 
İtmiş idi her kişi 'avdet tamam 
Dagil-i beyt olrruş idi her kişi 
Zahir olup eyledi carz-ı cemal 

~ Oldı bedld-i Şeniyyat-ı Vidac 
Kim faraf-ı Şam'a gü~er-giih idi 
Gördi gelür ol şeh-i cali-siyer 
Bildi odur mat}abı J:cavmüii heman (24a) 

Müjde-künan eyledi ~avme nida 
Çar cihet itmededür feyz-i nür 
Cümle-i a}:ıbab l}urüş itdiler 107 

Meşcale-keş piş-gehinde J:camer 
Şayii mela'ik idi ensar ana 
İtdi ana bende niçe"tıusrevi 
Taldı sürür ile zaman u mekan 
!).almadı bir sinede }:ıüzn ü teral;ı 
Miıılini görmiş degül idi e}:ıad 
Yirde beşer gökde melek şadman 
Baciıı-i ral:ımet kerem-i Kirdgar 
l).ullara sermaye-i fazl-i ca?Im 
Ra}:ımet-i l:Ial:c mevbibe-i Kibriya 109 

Dürr-i yetim-i şadef-i mümkinat 
Bar-geh-ara-yı şaf-ı mürselin · 
c Alemi ral}şende ider nürdan 
JS.urretü cayni biki rühi fıdak (24b) 
Ayet-i rahmet idi itdi vürüd 
Eylediler can ile iJ:cbal-i tam 

109 B.u mısra ve müteakıb beytin birinci mısra'ı, EH nüshasında mevcud değildir. 
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Y olJarı tar~Ib iderek göz yaşı 
Çarl]a çıkup velvele-i merl:ıaba 
Oldılar ol maha gürüh-ı kiram 

Tabe'ye geldükde Cenab-ı resül 
Bir niçe gün geçdi o val:ıy-aşina 
Mescid-i ferl]unde-i l]atır-rüba 
Kim ki o mescidde ide bir namaz 
Buldı o mescid şeref ü iştihar 
İtmek içün dal]il-i şehre nuzül 
Geldi müselJal:ı bu ~adar müslimln 
Na~a-yı 1$..uşva'ya o cali-tebar 
Reh-gü~er-i cizzete eflak ü carş 110 

Rakib ü maşi olup etraf hep 
Bir birine seb~at idüp her yana 

· Anlara didar-ı şeh-i ka'inat 
Eyledi her canibe neşr-i peyam 

Çünki Beni Salim'e buldı vuşül 
Evvel-i cum'a budur İslamda 
I]utbe idüp anda resül-i Ijuda 
Ba<zı rivayetde 1$..uba'da dal]i 
Her biri eşrafun idüp iltica 
Ijanesine herkes iderdi ümid 

. Baczılar eylerdi cesaret tamam 
Eshel-i def ile iderdi o mah 

.Rah-ı şütürden o nebiyy-i cemII 
. Dir idi ferman-ı 1lahI bana 
Na~a ki me'müredür itsün gü~er 
Cümle ahalI-i Medine tamam 
Cümleyi tatylb idüp amma o mah 
Luef ile tatyib ~ılup yek-sere 
Emr ider idi o cemilü'l-beha 

1 ıo cızzeıe: cazmine, A, EH, SH. 

İtdi müje l]idmet-i carü-keşi 
Ijak-i rehin eylediler tütiya 
Zemzeme-piray-i <aieyke's-selam 

(751.b.) 

Rifat ile itdi 1$..uba'ya nüzül 
Eyledi bir mescid-i caıı bina 
Oldı anun nam-ı şerifi 1$..uba 
cumre ~evabı-y-la olur ser-firaz 
Oldı fazilet ile şöhret-şicar 
Cum'a güni göçdi 1$..uba'dan resül 
Pür-l]aşem_et l]alf u şimal ü yemin 
Rifat ü i~bal ile oldı süvar 

~ Haşret idi olmağa şıd~ ile ferş 
Hem-reh idi ol şehe eşraf hep 
Munta:pran itdi tevecciJh ana 
Oldı heman maye-i feyz-i J:ıayat (25a) 
Şıyt-ı taJ:ıiyyat u şalat u selam 

Cum'a içün itdi i~amet resül 
Oldı eda eşref-i eyyamda 
Eyledi adab-ı belagı eda 
1$..ılmış idi cumca nebiyy-i sal]İ 
Eyler idi lutf-ı nüzülin reca 
Eyleye teşrif o nebiyy-i sac)d 
Dacvete kim eyleye şarf-ı zimam 
l:Iikmet-i gaybI ile aheng-i rah 
Eyler idi emr-i J:ıuluvv-ı sebil 
Cümle umürumda olur reh-nüma 
Emr-i İlahldür ana rah-ber 
Eyler idi da'vete jkdam-ı tam 
N~~a-süvar eyler idi Cazm-i rah 
Ijayr ile eylerdi duca anlara 
l'fa~ayı terk ile 'ala-J:ıaliha (25b) 

(779.b.) 
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Devlet ü cizzetle Cenab-ı resül 
I:Jal bu kim yo~ idi anda ümld 
Bir ~ula I:Ja~~·un ki ola ra~meti 
İster isen ger ş ıfat-ı IJalid'i 
Künyesi Eyyüb ile macrı,ıfdur ı 11 

Men~abet-i ~atı olup hi'-~isab 
Besdür ana fagr-i cayan u nihan 
Mer~ad-i maclı,ım-ı şı&ar u kibar 
'Budur ümld ola ·o merd-i refic 
Ola rıza-yı Şamedl'de müdam 
Cümle-i aş~ab-ı resüle İlah 

111 Macr9fdur: macrüf idi, 1. 
112 Mcvşüfdur: mcvşüf idi, 1. 

IJanesine IJalid'ün itdi nüzül 
Kim ola mihmanı nebiyy-i sacld 
Kendi ayağı-y-la gelür devleti 
Zeyd idi enşarl idi validi 
Vaşf-ı calem-dar ile mevşüfdur 112 

Oldı niçe gidmet ile kam-yab 
Darına mihman ola Fagr-i cihan 
Rüm'a vücüdı sebeb-i iftigar 
~urb-ı nebide bize ferda şefİc 
Rü~ını şad eyleye Rabbü'l-enam 

· Ravia-i rıdvanı ide cilve-gah . ' 

• * • 


